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 Журналісти «RIA 
плюс» вирішили 
з'ясувати, хто і за 
скільки займається 
прибиранням 
Файного. І дізналися 
– доручили справу 
одній приватній фірмі
 Згідно з угодами, 
компанія може 
отримати понад 
300 мільйонів 
за прибирання 
Тернопільської 
громади. Частка на 
Тернопіль – понад 
230 мільйонів

МІЛЬЙОНИ НА ПРИБИРАННЯ

с. 3

ХТО ВІДПОВІДАЄ ЗА ЧИСТОТУ В МІСТІ?
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чатку повномасштабної війни.
Наразі учасники мирної акції 

погоджуються, що навіть 24 мі‑
сяці на війні, це багато, щоб от‑
римати право на демобілізацію. 
Та і повертатися у мирне життя 
воїн має не на місяць чи три. 
Цього не достатньо для віднов‑
лення після років на фронті. Та 
поки що йдеться лише про те, 
щоб такі терміни взагалі встано‑
вили, і військові мали можливість 
демобілізуватися, відвоювавши 
певний термін.

Загалом акцію у Тернополі під‑
тримали кілька десятків людей. 
Мітинг ініційований спільнотою 
дружин військових. Акції плану‑
ють проводити і надалі, допоки 
не ухвалять відповідний законо‑
проєкт.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Мітинг із вимогою демобілі‑
зувати військових, які боронять 
Україну вже майже два роки, від‑
бувся у Тернополі на Театраль‑
ному майдані 14 січня.

— Військові втомились, вима‑
гаємо заміну, рівні права для всіх, 
вимагаємо термінів служби, — 
скандували учасники мітингу.

Після мітингування на Теа‑
тральному майдані учасники акції 
пішли до обладміністрації.

Зазначимо, що подібні зібрання 
проходили одночасно у багатьох 
містах України.

Рідні втомилися — 
просимо замінити 

Чоловік Іванни Марко служить 
від 2014 року. У 2014–2015 був 
мобілізований, від початку пов‑
номасштабного вторгнення — 
на передових позиціях. Жінка 
каже, прийшла на акцію, бо 
хлопців потрібно вже міняти і 
на одних плечах війну виграти 
неможливо.

Тернополянка Інна прийшла 
на акцію з двома синами — 
хлопцям 10 і 12 років, і тата від 
початку повномасштабного втор‑
гнення вони бачили єдиний раз.

— Дуже прошу владу і пре‑
зидента, аби дозволили нашим 
хлопцям повернутися додому, — 
каже Світлана Умєрова, чоловік 
якої служить від перших днів ве‑
ликої війни. — Щоб їх заміни‑
ти. Щоб до них поставилися як 

до людей. Мій чоловік на війні 
від березня 2022 року. Його від‑
пустили додому лише на п’ять 
днів влітку 2022 року. Це півтора 
року я чоловіка не бачила.

Хлопцям, які на передовій 
майже два роки, — дуже тяжко, 
каже дружина. Вони морально і 
фізично виснажені, втомились. 
Тому пора їх замінити і дати бо‑
дай трохи відпочити.

На акцію вийшли 
містяни 

Головною метою акції є вста‑
новлення термінів служби та ви‑
значення порядку демобілізації. 
Щоб, скажімо, після 18 місяців 
служби військовослужбовець 
за власним бажанням мав ви‑
бір, чи залишитись на службі чи 
повертатись додому.

Нагадаємо, 8 листопада Вер‑
ховна Рада підтримала продов‑
ження строків воєнного стану 

в Україні й загальної мобілі‑
зації на 90 діб — до 14 лютого 
2024 року. Це було вже дев'яте 
голосування парламенту за про‑
довження цих термінів від по‑

Військові 
втомилися, 
вимагаємо заміну, 
рівні права для 
всіх, вимагаємо 
термінів служби

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»

НОВИНИ

Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Ірина Белякова.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

Мітинг  У Тернополі дружини та інші  
родичі військових вийшли на мирний 
протест. Чого вимагали, і як діятимуть 
далі, якщо їх не почують, дізнавалась 
«RIA плюс»

ПОВЕРНІТЬ ВОЇНІВ ДОДОМУ! 
РІДНІ ВИМАГАЮТЬ ДЕМОБІЛІЗАЦІЮ

Хлопцям, які на передовій майже два роки, — дуже тяжко, каже Світлана Умєрова. Вони 
морально і фізично виснажені, втомились. Тому пора їх замінити і дати трохи відпочити
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Матері і дружини обіцяють і надалі виходити на мирні 
акції, поки їхніх рідних, що на фронті, не поміняють

Учасники акції погоджуються, що навіть 24 місяці на війні — це багато, щоб 
отримати право на демобілізацію

Та і повертатися у мирне життя воїн має не на місяць чи три. Цього 
недостатньо для відновлення після років на фронті
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двох сотень працівників–кому‑
нальників.

Нагадаємо, у 2012 році місь‑
кий голова Сергій Надал публіч‑
но озвучив, що комунальники 
працюють погано, а суми, які 
йдуть на утримання міста, надто 
великі.

— Послуги мають надавати 
якісно, професійно і відповід‑
но до їхньої вартості, — сказав 
на пресконференції міський 
голова. — Тернопіль платив 
за прибирання та утримання 
міста у півтора рази більше, ніж 
Хмельницький або Луцьк. Ми 
що, у півтора рази більші за них? 
У нас на все йде до 15 мільйо‑
нів, а там — 10. Мене питають: 
«Ти що, там шампунем миєш 
дорогу?» 

Згодом, як розповідали «RIA 
плюс», відбувся тендер на при‑
бирання міста. Було троє учас‑
ників: КП МШЕД, Хмельницьке 

КП та ПП з Луцька «Руфусів». 
Шум у пресі та відсутність на‑
лежної технічної бази в хмель‑
ницького та луцького учасни‑
ків не дозволили реалізувати 
задумане. Тендер таки виграло 
наше КП. Сума, яку тоді мерія 
погодилась заплатити за робо‑
ту, — 17 мільйонів гривень.

А вже у червні 2012‑го чинного 
керівника МШЕД Юрія Щирбу 
замінили на іншого. Офіційно 
пан Щирба звільнився сам. 
Причина — масові порушення, 
які виявили працівники мерії. 
Неофіційна, яку обговорюва‑
ли тодішні депутати міської 
ради, — начебто шантаж кри‑
мінальною відповідальністю та 
обіцянка не звільняти працівни‑
ків. Та обіцянки не дотримали. 
Лише за рік звільнили близько 
100 працівників КП. У 2013 р. 
роботу у МШЕД втратили ще 
майже півсотні людей. У 2013 р. 
відбувся новий тендер на при‑
бирання та утримання міста. 
Основний лот, розміром майже 

Згідно з даними ресурсу Юконтрол, ТОВ «ТЕХНО-БУД-ЦЕНТР» за-
реєстроване 27.09.2005 року в Тернополі. Керівником організації є 
ТЕСЕЛЬСЬКИЙ ПЕТРО ІВАНОВИЧ. Розмір статутного капіталу складає 
33 200,00 грн. Засновниками ТОВ є ЯРЕМА АНДРІЙ ПЕТРОВИЧ, з 
розміром внеску до статутного капіталу 16 600,00 грн та ХАНІН 
ЮРІЙ ВОЛОДИМИРОВИЧ з таким же розміром внеску. 

Довідка

Комунальні питання  Журналісти 
«RIA плюс» вирішили з'ясувати, хто і за 
скільки займається прибиранням Файного. 
І дізналися – міська рада доручила справу 
одній приватній фірмі, яка згідно з угодами, 
може отримати понад 300 мільйонів за 
прибирання Тернопільської громади

ЗА ПРИБИРАННЯ ТЕРНОПОЛЯ 
ВІДПОВІДАЄ ПРИВАТНА ФІРМА 
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Прибиранням вулиць у Тернополькій громаді займається приватна компанія. Згідно з 
тендером, на це мали б виділити понад 300 мільйонів

РОЗСЛІДУВАННЯ

Фірма-переможець 
повинна 
забезпечити 
належне 
утримання доріг, 
узбіч та тротуарів

ВИДАВНИЦТВО RIA 

Почнемо з того, що в грудні 
2022 року управління житло‑
во‑комунального господарства 
міської ради провело тендер 
на «Утримання вулично‑до‑
рожньої мережі Тернопільської 
міської територіальної громади 
на 2023–2024 роки» на загальну 
суму 300 126 427 грн. Територію 
громади «розбили» на чотири ча‑
стини, кожна з яких — окремий 
лот. Цікаво, що для всіх позицій 
був лиш один учасник, який і 
переміг.

Як проводили 
тендер 

Документ про «Утримання ву‑
лично‑дорожньої мережі Терно‑
пільської міської територіальної 
громади на 2023–2024 роки» (ДК 
021:2015 код 90610000–6 — По‑
слуги з прибирання та підмітан‑
ня вулиць) можна переглянути 
в системі «Прозоро»:

Лот‑1. Утримання вулично‑до‑
рожньої мережі Тернопільської 
міської територіальної громади 
на 2023–2024 роки (мікрорайони 
Березовиця, Кутківці, Пронятин, 
Об’їзна дорога, с. Курівці, с. Ма‑
лашівці, с. Іванківці, с. Кобза‑
рівка, с. Вертелка, с. Чернихів, 
с. Глядки, с. Плесківці, с. Горо‑
дище, с. Носівці).

Лот‑2. Утримання вулич‑
но‑дорожньої мережі на 2023–
2024 роки Центральна частина 
та мікрорайон Новий Світ м. 
Тернополя.

Лот‑3. Утримання вулич‑
но‑дорожньої мережі на 2023–
2024 роки мікрорайон Дружба 
м. Тернополя.

Лот‑4. Утримання вулич‑
но‑дорожньої мережі на 2023–
2024 роки мікрорайони Соняч‑
ний, Східний, Промисловий 
район і район Старого парку м. 
Тернополя.

Загальна вартість тенде‑
ра, як уже вказували вище, — 
300 126 427 гривень. Суму визна‑
чили чиновники міської ради, 
а переможець — погодився з 
нею. Щоправда, угодами пе‑
редбачене коригування за зго‑
дою сторін.

Тернопіль — це частина Тер‑
нопільської міської територіаль‑
ної громади. Тож журналісти для 
зручності читачів та розуміння 
витрат вирішили зупинитися 
на тих лотах, які стосуються 
лише нашого міста. Разом з тим, 

наголосимо, що і в лоті № 1, 
який стосується, в основному 
сіл громади, також є частина 
міста — Кутківці, Пронятин, Бе‑
резовиця та Об’їзна дорога. Тому 
реальна можлива сума за утри‑
мання Тернополя — більша, ніж 
ми аналізуватимемо.

Згідно з інформацією на «Про‑
зоро», ціна лотів № 2, 3, 4 
– 87 357 000 грн, 50 445 600 грн 
та 90 550 750 грн. Тобто загальна 
вартість прибирання лише мі‑
ста (і те, без врахування Кут‑
ківців, Пронятина, Березови‑
ці та Об’їзної дороги — авт.) 
у 2023–24 роках мала б стано‑
вити — 228 мільйонів 353 тисячі 
гривень. Пропозиції на тендер 
подала «ТЕХНО‑БУД‑ЦЕНТР». 
Вона й стала переможцем по усіх 
лотах. Згідно з договорами, які 
ми проаналізували, за згадані 
суми ТОВ має надавати послуги 
до 31 грудня 2024 року.

228 мільйонів: 
за що?

Згідно з тендерними умовами, 
фірма‑переможець повинна за‑
безпечити належне утримання 
доріг, узбіч та тротуарів. Це і 
механічне та ручне підмітання, 
миття доріг, прибирання зелених 
зон при дорозі від сміття та ли‑
стя, згортання снігу, посипання 
доріг та тротуарів і тому подібне.

Як не фахівцям, важко дати 
відповідь на питання: «228 міль‑
йонів — це мало чи багато?» 

Тож наша редакція вирішила 
знайти інформацію про минуле 
та порівняти теперішні витрати 
з періодом, коли Тернопіль при‑
бирали не приватники, а кому‑
нальники. Звісно, ми врахували 
курс долара та інфляцію.

А до 2012 року, нагадаємо, 
Тернопіль прибирало кому‑
нальне підприємство «Міська 
шляхово‑експлуатаційна діль‑
ниця» (КП МШЕД — авт.). Ви, 
ймовірно пригадаєте великога‑
баритні грейдери, які ночами 
розчищали дороги під час сні‑
гопадів, сотні двірників на ву‑
лицях, які лопатами й мітлами 
розчищали узбіччя і тротуари, 
піскорозкидачі, що курсували 
вулицями. Загалом комунальне 
підприємство володіло у свої 
кращі часи, як не одноразово під 
час спілкування з журналістами 
«RIA плюс» в 2007–2011 роках 
офіційно коментував керівник 
КП, пів сотнею одиниць спе‑
цтехніки, а в штаті було близько 

16 млн, отримало ТОВ «Терно‑
піль Комунал Сервіс». Дістались 
крихти й МШЕД. Воно виграло 
можливість утримувати території 
міста на суму меншу ніж 2 млн 
грн. Антимонопольний комітет 
та міська прокуратура вислови‑
ли підозру, що тендер пройшов 
необ'єктивно і є ознаки змови. 
Та результатів тендеру ніхто 
не скасував.

Журналісти «RIA плюс» тоді 
дослідили, що засновником 
«Тернопіль Комунал Сервісу» 
була громадянка Ірина Швець. 
Цікаво, що таке ж прізвище — і 
в засновниці луцького ПП «Руфу‑
сів», яке засвітилось у 2012 році. 
Ці фірми місцеві журналісти та 
працівники КП пов’язували із 
заступником міського голови 
Тернополя Владиславом Стем‑
ковським, який у минулому був 
заступником мера у Луцьку. Про 
причетність до згаданої фірми 
під час підготовки попередніх 
публікацій журналісти «RIA 
плюс» запитували у пана Стем‑
ковського листом. Прямої відпо‑
віді він не дав. У 2015 році, через 
фактичне банкротство юридична 
особа КП МШЕД припинила 
своє існування. МШЕД до лік‑
відації користувалось примі‑
щеннями, загальною площею 
майже 2000 квадратів і землею 
на 2,5 гектара.

Порівнюємо витрати 
15–17 мільйонів гривень — 

суми, у які міському бюджету 
обходилось прибирання міста 
в 2011–2012 роках силами ко‑
мунальників. 

Аби зрозуміти приблизну 
«вагу» тим грошам зараз, можна 
«прив’язати» їх до курсу долара. 
Тоді він був близько 8 гривень. 
Зараз 38,5 гривні. Різниця — оче‑
видна, чи не так? 

Щоб розібратися детальніше, 
чи змінювали умови договору, чи 
коригували суму коштів, зазначе‑
ну в тендерній документації, чи 
були інші зміни, редакція звер‑
нулася за коментарем до міської 
ради. Речниця Мар'яна Зварич 
відповіла, що треба писати запит. 
Тож у коментарі, вважаємо, нам 
відмовили. 

Ми відправимо інформацій‑
ний запит та обов'язково пові‑
домимо читачів про результат. 
Також у наступних публікаціях 
більше розкажемо про приватну 
фірму, яка займається прибиран‑
ням у місті, а також порівняємо 
суми, які тратить Тернопіль та 
сусідні обласні центри на утри‑
мання та прибирання вулиць. 
Припускаємо, така інформа‑
ція буде цікавою нашим чита‑
чам. Стежте за оновленнями 
на нашому сайті «20 хвилин» та  
в соцмережах.

Пішоходи теж скаржилися на якість чищення тротуарів
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форма ноги нормалізується, мож‑
на говорити про наступні операції і 
встановлення імпланту, — додає син.

Потрібно сотні тисяч 
на імплант 

Аби врятувати праву нижню кін‑
цівку, лікарі порадили спробувати 
реконструктивне оперативне втру‑
чання — встановити імплант п’ятко‑
вої кістки. Віктор молодший каже, 
вже волонтери та лікарі допомогли 
зв’язатися з німецькою організацією, 
яка готова виготовити для чолові‑
ка імплант. Але його виготовлення 
та встановлення обійдеться у сотні 
тисяч гривень.

— Імплант за необхідними мірка‑
ми виготовлять у Німеччині. Щодо 
операції, то зі слів лікаря, її можна 
провести як в Україні, так і за кор‑
доном. Обов’язково має бути реа‑
білітація. Ми і батьку пояснюємо, 
що треба чекати, що одразу після 
операції не повернеться до своїх 
хлопців на фронт. Він дослухається 
до всіх порад, бо дуже хоче самостій‑
но ходити, — розповідає Віктор. — 
Аби швидше назбирати 700 тисяч 

гривень, я відкрив благодійну банку 
та звернувся по допомогу до своїх 
одногрупників з Тернопільського 
національного педагогічного універ‑
ситету імені Володимира Гнатюка. 
Вони допомагають нашій родині. І 
за це я їм вдячний.

За кілька днів з моменту відкриття 
благодійної банки вдалося зібрати 
178 тисяч гривень. Віктор наголо‑
шує, маленьких донатів не буває. 
А якщо не можете допомогти фі‑
нансово, то можна зробити репости 
у соціальній мережі.

Надсилати донати на одужан-
ня захисника з Теребовлі мож-
на за реквізитами банківських 
карток:
4790729933416414 Сторож 
Віктор Михайлович (карта
Ощадбанку)
5168745150741921 Сторож 
Віктор Вікторович (карта
сина ПриватБанк)

Довідка
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Виготовлятимуть накладки на протези для військових
ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Косметичні накладки на функ‑
ціональний протез на кінцівки для 
військових планують виготовляти 
у Тернополі. Та кличуть всіх, хто 
може допомогти волонтерам і вій‑
ськовим, долучитись до некомер‑
ційного проєкту.

— Потреба у таких накладках 
є, а ідея виготовляти їх у Терно‑
полі з’явилась після відвідування 
тернопільських лікарень, де наші 
бійці після поранень та ампутацій 
проходять протезування і подальшу 
реабілітацію, — розповів ініціатор 
проекту Євген Лоза. — Поране‑
ні — не тільки тернополяни. Але 
наші розробки допоможуть усім, 
хто потребує протезування.

Такі накладки захищають про‑
тези від механічної шкоди, допо‑
магають зберегти самі вузли про‑
тезів, каже Євген Лоза. Та додає, 
що накладки можуть допомогти 
й психологічній реабілітації пора‑
нених, які мають посттравматичні 
стресові розлади. Ці накладки, до 

речі, можна робити будь‑якого ко‑
льору і форми.

— Якщо пояснити простими 
словами, ми скануємо кінцівку, 
якщо є друга, але якщо немає, 
моделюємо обидва протеза. Ди‑
зайнер на громадських засадах 
допомагає з моделюванням, він 
наразі в Києві, тому процес дещо 
гальмується, — каже Євген Лоза. 
— Шукаємо волонтерів на другий і 
третій етап — хто згодиться моде‑
лювати та надрукувати саму модель 
на 3D принтері.

Для участі у проєкті Drukarnia3D 
запрошують тих, хто бажає долу‑
читись, має 3D принтер або 3D 
сканер. До проекту вже приєднався 
засновник друкАрмії Євген Воль‑
нов (майор Чорнобаєв).

Проект Drukarnia3D, за слова‑
ми засновників, — це інноваційна 
ідея, спрямована на створення пер‑
соналізованих декоративних накла‑
док для функціональних протезів 
ніг за допомогою 3D друку та 3D 
сканування. Кожна накладка роз‑
робляється так, щоб відображати 

унікальний стиль та особистість 
користувача, а також виконувати 
захисну функцію, продовжуючи 
термін служби протеза.

— Використання технологій 
3D‑сканування забезпечить точ‑
ність та індивідуалізацію для кож‑
ного користувача, — пояснив Єв‑
ген Лоза. — 3D‑принтери відрізня‑
ються від звичайних принтерів, які 
ви можете мати вдома або в офісі, 
тим, що вони працюють у трьох 
вимірах. Вони не тільки друкують 
текст або зображення на папері, 
але й створюють об’ємні предмети, 
додаючи глибину. Замість чорни‑
ла 3D‑принтери використовують 
різноманітні матеріали — пластик, 
метал, кераміку, шоколад тощо – і 
накладають їх шар за шаром у про‑
цесі, який називається «адитивне 
виробництво».

Щоб зробити 3D‑об’єкт, спочат‑
ку треба мати план – цифровий 
файл, який створюється за допо‑
могою 3D сканування. Цей файл 
опрацьовується 3D дизайнерами, 
а потім надсилається на принтер. 

ЗБИРАЮТЬ 700 ТИСЯЧ ГРИВЕНЬ НА 
ІМПЛАНТ ДЛЯ ЗАХИСНИКА
Допомога  Житель Теребовлі Віктор 
Сторож із першого дня повномасштабного 
вторгнення став на захист України. Разом 
із побратимами давали відсіч росіянам на 
різних напрямках

тканин лівого стегна та гомілки. 
Травматичне розтрощення правої 
стопи. Дотичне поранення п’ят‑
кової ділянки з багатоуламковим 
переломом п’яткової, таранної та 
кубоподібної кісток. І до цього ще 
масивний дефект кісткової та м’яких 
тканин. Якщо говорити простою 
мовою, то нижче коліна і до сто‑
пи правої ноги цілих кісток немає 
взагалі. Права нога на сантиметрів 
п’ять коротша за ліву. Тому хар‑
ківські лікарі пропонували батьку 
ампутацію правої ноги трохи вище 
коліна. Він категорично відмовився і 
сказав, що буде рятувати кінцівку, — 
каже Віктор молодший.

Вже понад чотири місяці чоловік 
знаходиться у лікарні. Після хар‑
ківського медзакладу його напра‑
вили до рівненського, а з 15 січня 
2023 року мають перевести до вій‑
ськового госпіталю.

— Рівненські медики будь‑яки‑
ми зусиллями намагаються зберегти 
кінцівку батька. Аби нога прийняла 
правильну форму, на місце п’яткової 
кістки батькові вставили спеціаль‑
ний балон. Тільки після того, як 

Віктор сподівається, лікування та реабілітація пройдуть успішно і він незабаром 
повернеться на фронт

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Історію захисника Віктора Сторо‑
жа журналістам «RIA плюс» розповів 
його син. Його також звати Віктор. 
Хлопець звернувся до нас із прохан‑
ням — надати розголосу і допомогти 
батькові стати на ноги. Адже після 
лікування та реабілітації 44‑річний 
чоловік бажає знову повернутися 
на фронт, аби разом з побратимами 
вибороти Перемогу України.

У ворога — без шансів 
Уперше до війська Віктор Сто‑

рож долучився ще у 2014 році, коли 
росіяни розпочали обстріл та захо‑
плення східної частини України. Зі 
слів сина, до того моменту батько 
не мав жодної підготовки та навіть 
не проходив строкову службу.

— Він залишив юридичну практи‑
ку і пішов до військкомату. Не знав, 
чи повернеться живим, але розумів, 
Україну треба захищати. Там він 
пройшов і навчання, отримав чи‑
малий досвід, а також контузію та 
легкі поранення. У 2019 році його 
контракт закінчився і він повернувся 
додому. Проте, коли обговорювали 
можливе повномасштабне вторгнен‑
ня, він одразу наголошував, знову 
повернеться на передову, — розпо‑
відає Віктор‑молодший.

Так і сталося… Вранці 24 люто‑
го 2022 року Віктор Сторож поїхав 
до місцевого центру комплектування 
та соціальної підготовки. Там його 
закріпили за 44‑ю окремою артиле‑
рійською бригадою імені Гетьмана 
Данила Апостола.

— Разом з військовими батько був 
на Запорізькому напрямку. Тримали 
оборону, давали російському воро‑
гу відсіч. А вже у грудні 2022 року 
перевівся до військової частини 

А4056 68‑ї окремої єгерської бри‑
гади імені Олекси Довбуша. Там він 
був молодшим сержантом і трима‑
ли оборону на Вугледарському на‑
прямку та поблизу міста Бахмут. Там 
складні бої, обстріли не вщухають 
взагалі. Вони як оборонялися, так і 
наступали, — каже хлопець.

У травні 2023 року Віктора Сторо‑
жа разом із побратимами залучили 
до наступальних дій для звільнення 
населеного пункту Благодатне, що 
на Донеччині. Там житель Теребовлі 
і отримав кульове поранення правої 
нижньої кінцівки.

— Тоді на лікування батька від‑
правляли до черкаського госпіталю, 
де він пробув місяць. Після одужан‑
ня він повернувся до своєї бригади, 
але вже на Луганський напрямок, — 
згадує син захисника.

Підлатаємось і знову 
в бій 

Поблизу села Новоєгорівка, що 
на Луганщині, 25 серпня 2023 року 
о 05.30, Віктор Сторож отримує дру‑
ге вогнепальне уламкове поранення 
черева та кінцівок. І знову найбіль‑
ше страждає права нога. Цього разу 
травма куди складніша і місяцем 
лікування не обійтися, наголошує 
син захисника.

— Лікарі діагностували у батька 
множинне сліпе поранення м’яких 

У серпні 2023 року 
Віктор отримав 
поранення і  вже 
понад чотири 
місяці прикутий до 
ліжка
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Матеріал, який буде використову‑
ватися для друку, завантажується у 
пристрій і нагрівається, щоб легше 
виходити з принтера. Головка при‑
строю розподіляє матеріал шара‑
ми, формуючи кінцевий продукт. 
Коли друкуються шари, вони ста‑
ють твердими. Кожен новий шар 
ідеально прилягає до попередньо‑
го, створюючи міцний елемент. За 
допомогою цього методу можна 
зробити майже будь‑яку форму.

У довгостроковій перспективі 
Drukarnia3D планує розширяти 
свої можливості для створення 
персоналізованих накладок не 
тільки для протезів ніг, але й для 
рук та інших частин тіла для ви‑
готовлення ортезів.

— Ми готові співпрацювати і 
запрошуємо партнерів — від ме‑
дичних установ та фахівців до гро‑
мадських організацій і державних 
структур, — каже Євген Лоза. — 
Так разом зможемо допомогти 
тим, хто постраждав від війни. І 
повернутись їм до повноцінного 
та змістовного життя.

Кого зацікавила пропозиція, 
звертайтесь за тел.:  
096‑565‑72‑22 
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ВАДИМ ЄПУР, ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 
POLINADAINEHA@ GMAIL. COM, 095– 077‑
01‑80

Під час експерименту 12 січня 
журналісти «RIA плюс» обійшли 
п’ять під’їздів у різних мікрорайо‑
нах Тернополя за такими адресами: 
вул. Медова, Миру, просп. Степана 
Бандери, вул. Володимира Великого, 
Київська. У кожному під’зді ми ви‑
мірювали температуру на першому 
та третьому поверхах.

Вулиця Медова, 3
Будинок має дев’ять поверхів. Та 

попри це батарея, що дає тепло, 
лише одна. Вона велика і розта‑
шована на першому поверсі. 

На всіх інших поверхах жодних 
засобів обігріву ми не помітили. 
Щодо температури, то на першому 
поверсі термометр показує 11 гра‑
дусів Цельсія, а на третьому — 14.

Як бачимо, цієї батареї вистачає 
для обігріву під’їзду. І це попри те, 
що на кожному поверсі є вихід на 
спільний балкон. Двері та вікна 
дерев’яні, подекуди пробивається 
холод, але загалом цілі.

Вулиця Володимира 
Великого, 6

У будинку 10 поверхів, та засіб 
обігріву ми помітили лише на пер‑
шому. Батарея більш‑менш нова, 
подвійна, але на дотик вона ледь 
тепла.

На інших поверхах жодних засо‑
бів обігріву немає, навіть тоненьких 
труб. На першому поверсі термометр 
показав п’ять градусів Цельсія, а на 
третьому — 10.

Вікна у під’їзді дерев’яні, проте 
подвійні та цілі. Також на дверях є 
папір з написом «Бережіть тепло і 
закривайте двері».

Вулиця Миру, 4а
У під’їзді дев’ятиповерхового 

будинку переважно старі дерев’я‑
ні вікна, подекуди навіть розбите 
скло. Лише на одному поверсі ми 
побачили металопластикове.

Станом на 12 січня, на першому 
поверсі батарея відсутня. Натомість 
на стіні ми помітили гачки. Це свід‑
чить про те, що вона тут колись все 
ж таки була. А залишили лише то‑
неньку трубу, що ледь тепла.

Засоби обігріву відсутні також 
на другому поверсі та з шостого 
по дев’ятий. На третьому поверсі 
є чавунна батарея на сім секцій, 
на четвертому – на три секції, а на 
п’ятому – новіша. 

Різниця у температурі на поверхах 
колосальна. Зокрема, на першому 
термометр показав шість градусів 
Цельсія, а на третьому – 17.

Вулиця Київська, 11
Під’їзд десятиповерхового бу‑

динку обігріває лише одна сучасна 
батарея, що встановили на першому 
поверсі. На дотик вона тепла.

На другому поверсі на місці за‑
собів обігріву повісили поштові 
ящики. На всіх інших поверхах 
порожньо. Вікна у будинку цілі та 
більш‑менш нові.

На першому поверсі термометр 
показав сім градусів Цельсія, а на 
третьому — 10.

Проспект Степана 
Бандери, 19

За даною адресою будинок має 
чотири поверхи. На вході другого 
під’їзду є додаткові дерев’яні двері. 
Вони цілі та щільно зачиняються. 
Вікна у будинку подвійні, дерев’яні 
з цілим склом.

На першому поверсі є дві вели‑
кі чавунні батареї, кожна на вісім 
секцій. На другому поверсі також 
є чавунна батарея, але вже на сім 
секцій. На третьому поверсі вже на 
чотири секції, а ось на четвертому 
поверсі засіб обігріву відсутній.

Температура у під’їзді більш‑менш 
стабільна: перший поверх – 11 гра‑
дусів Цельсія, а третій – 14 градусів 
Цельсія.

Знижувальний 
коефіцієнт

Наразі тернополяни сплачують за 
обігрів місць загального користуван‑
ня за новою редакцією Методики 
розподілу між споживачами обся‑
гів спожитих у будівлі комунальних 
послуг. 

Зі слів директора «Тернопіль‑
міськтеплокомуненерго» Андрія 
Чумака, наразі платіжки за обігрів 
місць загального користування мен‑
ші, адже виконком Тернопільської 
міської ради повернув знижувальний 
коефіцієнт.

Нагадаємо, пункт 10 Методики 
визначає три бази для розподі‑
лу загального обсягу спожитого 
тепла.

1) Якщо тепломережам відома 
площа опалювальних приміщень: 
нараховуватимуть плату за опалю‑
вальною площею приміщень, що 
зазначена у договорі про надан‑
ня послуг з постачання теплової 
енергії.

2) Якщо у тепломереж немає ін‑
формації про опалювальну площу: 
нараховуватимуть за загальною 
площею приміщень у квадрат‑
них метрах за даними Державного 

реєстру речових прав або доку‑
ментами, які посвідчують право 
власності на такі приміщення.

3) За рішенням співвласників: 
базою для розподілу загального 
обсягу спожитого тепла у будин‑
ку може бути фактичний опалю‑
вальний об'єм приміщень у метрах 
кубічних. Опалювальний об'єм ви‑
значається як добуток опалюваної 
площі приміщення на висоту сте‑
лі згідно з технічним паспортом 
приміщення.

У випадку, якщо даних про 
площу місць загального корис‑
тування немає – обсяг теплової 

енергії розраховують спрощено 
як частку від обсягу споживання 
тепла усім будинком:

  для 1–5–поверхової будівлі 
– 25%;
  для 6–10–поверхової будівлі 
– 20%;
  для будівлі, вищої за 10 по‑
верхів – 15%;
  для будівель комбінованої 
поверховості – відсоток, 
який визначається як се‑
реднє арифметичне значен‑
ня вищезгаданих відсотків, 
залежно від поверховості 
частин будівлі.

Довідка
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МИ ПЕРЕВІРИЛИ

Температура 
повітря в 
опалювальних 
під’їздах має бути 
не нижчою за +16 
градусів

 У під’їзді на Миру, 4а подекуди зняли батареї. Про це 
свідчать гачки на стінах 

Переважно у під’їздах ще старі дерев’яні вікна. Подекуди 
подвійні, а подекуди розбиті

Від 11 до 14 градусів тепла у під’їзді на Медовій, 3 і там лише одна батарея на першому 
поверсі

ПЛАТИМО ЗА ХОЛОД У ПІД’ЇЗДАХ?
Опалення  Окрім тепла у квартирах, 
жителі багатоповерхівок сплачують і за 
обігрів місць загального користування: 
сходових клітин, підвалів та горища

— Не всі голови ОСББ та до‑
моправителі виконали розпоряджен‑
ня Тернопільського міського голови 
щодо відновлення функціонування 
батарей у місцях загального користу‑
вання. Тому довелося повернути цей 
знижувальний коефіцієнт, — каже 
пан Чумак. — Що він дає? Напри‑
клад, в одному з будинків сума за 
обігрів місць загального користу‑
вання становить 20 000 гривень. 
Враховуючи те, що нам повернули 
знижувальний коефіцієнт, то ми ці 
20 000 гривень множимо на 0,5 і 
отримуємо суму 10 000 гривень. Далі 
цю суму ми ділимо між квартирами. 
І ще такий нюанс: при розподілі 
цієї суми враховуємо площу квар‑
тири. Площа більше, то і платите 
ви більше.

Нагадаємо, основне завдання 
«Тернопільміськтеплокомуненер‑
го» – подати тепло до будинку. А 
в якому стані вже тепломережі в 
будинку і яка там температура, то 
не їхня відповідальність.

Чи задоволені 
температурою?

Аби дізнатися, яка наразі ситуа‑
ція в під’їздах загалом і чи отримує 
скарги від жителів квартир, жур‑
налісти «RIA плюс» звернулися до 
голови ГО «Рада голів ОСББ міста 
Тернополя» Сергія Лупака.

— З початку цьогорічного опалю‑
вального сезону люди не скаржили‑
ся на низьку температуру чи холодні 
батареї у під’їздах. Щобільше, ми 
з головами ОСББ чи управителя‑
ми постійно наголошуємо людям 
на тому, що двері у під’їзд треба 
закривати. Бо інколи підпирають 
камінням чи ще чимось і все тепло 

виходить на вулицю, — каже пан 
Сергій. — Як на мене, то не треба 
оновлювати чи відновлювати обі‑
грів під’їздів, бо через це найбільші 
втрати тепла. А люди за це мають 
сплатити кошти.

Зі слів пана Сергія, за обігрів 
під’їздів мешканці сплачуватимуть 
навіть за умови, якщо батареї будуть 
холодними. Чому так – пояснює.

— За методикою розподілу між 
споживачами обсягів спожитих у 
будівлі комунальних послуг, обі‑
грів місць загального користування 
об’єднали з витратами на функціо‑
нування внутрішньобудинкових ме‑
реж. Буде батарея теплою в під’їзді 
чи – ні, але сплачувати доведеться. 
Кожен мешканець квартири може 
побачити, скільки в місяць витрачає 
на це коштів. У платіжках є такий 
підпункт «Загальнобудинкові потре‑
би на опалення» і навпроти нього 
сума, яку треба сплатити, — наго‑

лошує голова ГО «Рада голів ОСББ 
міста Тернополя».

Якщо ж у вашому під’їзді є бата‑
реї, але вони холодні, ледь теплі, то 
варто звернутися до голів ОСББ чи 
домоправителів. Тоді вони переві‑
ряють стан комунікацій від підвалу 
до останнього поверху.

— Причини бувають різні – через 
засміченість, повітря. Тоді виклика‑
ють працівників і вони проводять 
відповідні роботи. Якщо під час 
огляду комунікацій у під’їзді про‑
блем не виявили, то звертаються до 
«Тернопільміськтеплокомуненерго». 
І там вже питання: чи належну тем‑
пературу вони подають до будинку, 
в якому стані труби від котельні до 
багатоповерхівки.  У будь‑якому ви‑
падку мешканцям не варто мовчати, 
бо це їхні кошти. Звертайтеся, буде‑
мо шукати проблему та вирішувати 
її, — переконує Сергій Лупак.
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— Від 1 січня 2024 року про‑
вели перерахунки пенсій непра‑
цюючим 65‑річним пенсіонерам 
з необхідним стажем, — пояснив 
Володимир Івахов. — Проте в ре‑
зультаті перерахунку відбувся пе‑
рерозподіл складових пенсійної 
виплати та загальний її розмір для 
переважної більшості одержувачів 
пенсій не змінився. Це пов’язане 
з тим, що постанова Уряду від 
24 лютого 2023 року № 168 вста‑
новила для вказаної категорії осіб 
мінімальний розмір пенсії на рівні 
3 120 грн.

Відповідно, доплата станом 
на 31 грудня 2023 року проводи‑
лася до такої суми, а 40 відсотків 
від 7 100 грн — 2 840 грн не переви‑
щує вказаного розміру (3 120 грн).

Від 1 квітня 2024 року запла‑
новане підвищення мінімальної 
зарплати до 8 000 грн. Відповід‑
но, мінімальний розмір пенсії 
для 65‑річних непрацюючих 
пенсіонерів становитиме 3 200 грн 
(8000*40%).

Відповідно до законодавства, 
щороку з 1 березня проводить‑
ся індексація пенсій. При цьому 
Уряд щороку визначає коефіці‑
єнт підвищення пенсій та умови 
її проведення.
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ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Відтепер щомісяця 4 200 грн над‑
бавки до пенсії можуть отримати 
борці за незалежність України 
у ХХ столітті, а також реабілітовані 
після репресій за політичними чи 
релігійними мотивами та відбували 
покарання до 1991 року.

Виплати проведуть вперше, 
повідомив заступник начальника 
головного управління Пенсійного 
фонду України в Тернопільській 
області Володимир Івахов.

— Для того, щоб ця пенсія 
за особливі заслуги була органа‑
ми пенсійного фонду встановлена, 
цим людям необхідно звернутися 
із відповідною заявою до сервіс‑
них центрів Пенсійного фонду 
за місцем свого проживання чи 
за місцем перебування в межах 
України, — повідомив Володимир 
Івахов. — До будь‑якого сервісного 
центру. Але є необхідність, разом 
із документами для встановлення 
пенсій за особливі заслуги, подати 
ще довідку особи, яких визнано 
борцями за незалежність України 
у ХХ столітті. Такі довідки вида‑
ються регіональними комісіями з 
реабілітації в регіонах, зокрема і 
в Тернопільській області.

За словами Володимира Івахова, 
на Тернопільщині є 270 255 пенсі‑
онерів. Середній розмір пенсії — 
4 066 грн 61 коп. До обласного 
управління пенсійного фонду 
звернень про призначення пенсії 
борцям за незалежність України 
в ХХ столітті наразі не було.

Прожитковий мінімум збільшив‑
ся від 1 січня і становить 2 361 грн, 
а пенсії перерахують лише з 1 бе‑
резня, повідомив Володимир Іва‑
хов. Перерахували вже надбавки 
для донорів. Скільки пенсії от‑
римуватимуть у 2024 році ті, хто 
мали мінімальну зарплату, як 
перераховуватимуть виплати для 
пенсіонерів, які досі працюють, 
а також скільки отримуватимуть 
ті, хто пішов на пенсію у 2024‑му, 
дізнавались «20 хвилин».

Донорам додали 
292 грн 

Прожитковий мінімум для 
непрацездатних осіб від 1 січня 
2024 року (далі — прожитковий 
мінімум — прим. ред.) становить 

2 361 грн. Це регламентовано 
статтею 7 Закону України «Про 
Державний бюджет України 
на 2024 рік», повідомив Володи‑
мир Івахов.

— Водночас Прикінцевими по‑
ложеннями цього ж Закону перед‑
бачено, що перерахунок пенсій, 
надбавок, підвищень та інших 
доплат до пенсії, який здійсню‑
ється з урахуванням розміру про‑
житкового мінімуму на 1 січня 
2024 року, проводиться з 1 березня 
2024 року разом із здійсненням 
щорічної індексації пенсій, — по‑
відомив «RIA плюс» Володимир 
Івахов. — Відтак, при призначенні 
пенсії до 1 січня 2024 року пере‑
рахунок пенсій, надбавок, підви‑
щень та інших доплат до пенсії, 
з урахуванням прожиткового мі‑
німуму, здійснюється з 1 березня 
2024 року одночасно зі щорічною 
індексацією.

Якщо вам призначили пенсію 
в період від 1 січня до 1 березня 
2024 року, при її обчисленні за‑
стосовується розмір прожитково‑
го мінімуму, визначений станом 
на 1 січня 2024 року.

А от перерахунок надбавки 
донорам вже провели і додали 
292 грн.

— Із 1 січня 2024 року проведено 
перерахунок надбавки, передба‑
ченої Законом України «Про до‑
норство крові та її компонентів», 
яка обчислюється, виходячи з 
прожиткового мінімуму з розра‑
хунку на одну особу на місяць та 
становить 10 відсотків вказаного 
прожиткового мінімуму, — пові‑
домив Володимир Івахов. — Від 
1 січня 2024 року такий прожит‑
ковий мінімум становить 2 920 грн. 
Таким чином, розмір надбавки з 
цієї дати становитиме 292 грн.

Якою буде 
мінімальна пенсія?

Як визначено законодавством, 
для непрацюючих 65‑річних пен‑
сіонерів з необхідним стажем мі‑
німальний розмір пенсії становить 
40 відсотків від мінімальної заро‑
бітної плати, пояснили у Пенсій‑
ному фонді.

Від 1 січня 2024 року мінімальна 
зарплата збільшена до 7 100 грн, 
відтак мінімальна пенсія для вка‑
заної категорії осіб — 2 840 грн 
(7100*40%).

Зміни   Хто і скільки отримуватиме 
пенсії у 2024 році, коли і кому додадуть та 
скільки потрібно стажу для призначення 
пенсійних виплат цьогоріч, дізнавались 
«RIA плюс»

КОЛИ І КОМУ ПЕРЕРАХУЮТЬ ПЕНСІЇ

Для призначення 
пенсії у віці 63 
роки необхідно 
мати страхового 
стажу від 21 до 31 
року

Мінімально необхідна тривалість стажу для призначення пенсійної виплати в 65 років – 15 
років. Якщо стажу менше, можете претендувати на призначення соціальної допомоги

— В даний час рішення Уряду 
щодо коефіцієнту індексації пенсій 
з 1 березня 2024 року ще не при‑
йнято, — повідомив Володимир 
Івахов.

Перерахують тим, 
хто працює 

Пенсіонери, які після призна‑
чення пrенсії офіційно працювали, 
тобто сплатили єдиний соціальний 
внесок, кожні два роки набувають 
право на перерахунок пенсії, по‑
відомили в головному управлінні 
Пенсійного фонду в області.

Законодавством передбачено 
такий автоматичний перерахунок 
щороку з 1 квітня. Право на авто‑
матичний перерахунок визначаєть‑
ся за страховим стажем, набутим 
до лютого поточного року.

— Із запровадженням з 2021 року 
щоквартальної звітності для стра‑
хувальників, перерахунок працю‑
ючим пенсіонерам проводиться, 
як правило, щороку у травні, після 
закінчення терміну подання звітно‑
сті за І квартал року, в якому про‑
водиться перерахунок, — пояснив 
Володимир Івахов. — У 2024 році 
також заплановано проведення 
перерахунку працюючим пенсіо‑
нерам.

Яким має бути стаж у 2024?
«RIA плюс», нагадаємо, вже по‑

відомляла, що для призначення 
пенсії 60‑річним у 2024 році вже 
потрібен 31 рік стажу.

Все про норму тривалості стра‑
хового стажу у 2024 році пояснила 
начальник управління пенсійного 
забезпечення, надання страхових 
виплат, соціальних послуг, жит‑

лових субсидій та пільг головно‑
го управління Пенсійного фонду 
України в Тернопільській області 
Світлана Руцька.

— Тривалість страхового стажу, 
необхідного для призначення пен‑
сії при досягненні 60‑річного віку, 
визначена Законом України «Про 
загальнообов’язкове державне пен‑
сійне страхування», — повідомила 
Світлана Руцька. — Починаючи з 
2018 року, норма тривалості стажу 
щороку збільшується на один рік, 
і, якщо у 2018 році вона становила 
25 років, у 2022 році — 29 років, 
у 2023 році — 30 років, то вже, по‑
чинаючи з 1 січня 2024 року для 
призначення пенсії за віком при 
досягненні 60 років необхідно на‑
бути не менше 31 року страхового 
стажу як для чоловіків, так і жінок.

Залежно від набутого страхового 
стажу визначається пенсійний вік 
особи. Окремо визначено стаж, 
який необхідний для призначен‑
ня пенсії в 60 років, як зазначало‑
ся, впродовж 2024 року — 31 рік, 
у 63 роки та при досягненні 65‑річ‑
ного віку.

— Тобто, якщо особа не набула 
достатньо стажу для призначен‑
ня пенсії в 60 років, то їй може 
бути призначена пенсія в 63 роки, 
якщо ж напрацьованого стажу 
недостатньо для призначення і 
в 63 роки, тоді пенсія признача‑
ється при досягненні 65‑річного 
віку, — пояснила Світлана Руць‑
ка. — При цьому слід зауважити, 
що мінімально необхідна три‑
валість стажу для призначення 
пенсійної виплати в 65 років —  
15 років.

Кому з тернополян доплатять до пенсії
ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

На Тернопільщині 10 тисяч 
і більше пенсії мають майже 
5 тисяч осіб. Залежно від віку, 
пенсіонери можуть отримувати 
доплати. Кому ще, за що і скіль‑
ки дорахують, дізнавалась «RIA 
плюс».

На Тернопільщині 73 судді ма‑
ють довічне утримання від держави 
і пенсійні виплати у них станов‑
лять понад 10 тис. грн. Загалом 
4 745 пенсіонерів отримують що‑
місячно 10 тис. грн і більше пенсії, 
повідомили «RIA плюс» у головно‑
му управлінні Пенсійного фонду 
в області.

Пенсії на Тернопільщині, станом 
на 1 січня 2024 року, отримують 
понад 261 тисяча осіб. Середній 
розмір пенсійної виплати у Тер‑
нопільській області — 4 066,61 грн.

Доплати за зайвий стаж
У понад 113 тисяч пенсіонерів 

пенсія становить до 3 тис. грн. Від 
трьох до п’яти тисяч отримують 
майже стільки ж. Від п’яти до де‑
сяти тисяч гривень пенсії мають 
близько 31 тисячі пенсіонерів. 
А 10 тисяч і більше — у 4 745 осіб, 
повідомили «RIA плюс» у прес‑
службі головного управління Пен‑
сійного фонду в області.

Свою роль відіграє ще й стаж, 
який тепер є одним з основних 
умов отримання хорошої пенсії, 

повідомляє «Слово і діло». Відпо‑
відно, для отримання пенсії в 10+ 
тисяч гривень потрібно мати за‑
робітну плату понад 20 тис. грн і 
великий стаж, оскільки надбавка 
за кожен рік стажу становить 1% 
до пенсії.

Окрім основної пенсії можуть 
додати ще надбавки.

«Вікові» доплати до пенсій 
Насамперед йдеться про «вікові» 

доплати, які виплачують додат‑
ково до основної пенсії по всій 
Україні. Залежно від віку, пен‑
сіонери можуть отримувати такі 
доплати:

300 грн у віці від 70 до 75 років;
456 грн у віці від 75 г до 80 років, 
570 грн українці старше 80 років.

Надбавка за надстаж 
Як повідомляють у ПФУ, згідно 

зі статтею 28 Закону «Про загаль‑
нообов'язкове державне пенсійне 
страхування», за кожен повний рік 
страхового стажу, що перевищує 
35 років для чоловіків і 30 років для 
жінок, пенсія збільшується на 1% 
розміру пенсії, однак не більше ніж 
на 1% мінімального розміру пенсії 
за віком. Максимальний розмір доп‑
лати становить 1% від цієї суми, а це 
23,61 грн за один додатковий рік 
стажу. Тобто якщо жінка відпрацю‑
вала офіційно 40 років, то доплата 
до пенсії становитиме 23,61 х 10 = 
236 гривень.

Надбавка за дітей 
Пенсіонери, на утриманні яких є 

діти до 18 років, можуть отримувати 
по 150 гривень на кожну дитину. 
Ці гроші доплачують додатково 
до пенсій за віком, інвалідністю 
та за вислугою років, призначених 
відповідно до Законів України «Про 
пенсійне забезпечення» та «Про за‑
гальнообов’язкове державне пен‑
сійне страхування».

Щоб оформити отримання цієї 
надбавки, треба звернутися із зая‑
вою до відділення Пенсійного фонду 
України за місцем отримання пенсії. 
З собою потрібно взяти документи, 
що засвідчують особу, підтверджу‑
ють родинні стосунки з утриманцем, 
його вік і доводять його перебування 
на утриманні заявника, повідомили 
у Пенсійному фонді України.
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ки, допомогла чоловікові всту‑
пити на платну форму навчання.

— Оперативники СБУ задоку‑
ментували отримання військо‑
вослужбовцем першої частини 
неправомірної вигоди — 500 
доларів США за видачу призов‑
нику посвідчення про приписку 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067‑747‑28‑44

«У ТЦК ніби впіймали когось 
на хабарі. Там зараз обшуки, в 
приміщення нікого не впуска‑
ють і не випускають». Таку ін‑
формацію у п’ятницю, 12 січня, 
надав читач «RIA плюс», який 
просив не називати його даних 
у публікації.

Лише 16 січня силовики Тер‑
нопільщини розповіли деталі і 
надали коментарі у цій справі. 

У ТЦК знову мовчать 
Журналісти «RIA плюс» на‑

магалися підтвердити або спро‑
стувати інформацію від речниці 
обласного ТЦК Олени Величан‑
ської. Розмова з нею була корот‑
кою. Після того, як журналістка 
представилася, пані Величанська 
відповіла: «До побачення». Це 
вже не вперше речниця ігнорує 
звернення журналістів.

У силових структурах Тер‑
нопільщини також тоді були 
небагатослівними. Журналісти 
намагались з’ясувати деталі про 
спецоперацію і в Теруправлінні 
ДБР у Львові, і в поліції, в управ‑
лінні СБУ в області, і в Спеці‑
алізованій прокуратурі в сфері 
оборони, і в Тернопільській об‑
ласній прокуратурі. Майже всюди 
на словах інформацію про слідчі 
дії підтверджували, проте деталей 
не повідомляли. 

У поліції Тернопільщини, що‑
правда, того ж дня підтвердили, 
що у приміщенні ТЦК тривають 
слідчі дії. Мова йде про отриман‑
ня неправомірної вигоди одним 
із працівників у розмірі 1,5 тис. 
доларів.  Як тоді вдалося дізна‑
тись «RIA плюс» від власного 
джерела в силових структурах, 
особа брала гроші за постановку 
на облік у ТЦК і влаштування у 
навчальний заклад.

16 січня у поліції повідоми‑
ли: викрили військовослужбов‑
ця об'єднаного міського ТЦК, 
який вимагав хабар за сприяння 
в уникненні призову до лав ЗСУ. 

За що затримали 
інструктора?

— За даними слідства, інструк‑
тор відділення рекрутингу обіцяв 
вирішити питання про постанов‑
ку 26‑річного місцевого жителя 
на військовий облік та надати 
йому відстрочку від призову під 
час мобілізації у зв’язку із всту‑
пом у коледж, — повідомили у 
відділі комунікації головного 
управління Нацполіції в області. 
— Співробітник «військкомату» 
оцінив свої послуги у 1500 до‑
ларів США.

Для безперешкодного зараху‑
вання призовника у навчальний 
заклад, працівник ТЦК залучив 
колишню працівницю коледжу, 
яка, використовуючи свої зв’яз‑
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Кримінал  За даними слідства, 
інструктор відділення рекрутингу обіцяв 
вирішити питання про постановку 
26-річного місцевого жителя на 
військовий облік та надання йому 
відстрочки від призову під час мобілізації

ПРАЦІВНИКА ТЦК ПІДОЗРЮЮТЬ В 
ОТРИМАННІ 1500 ДОЛАРІВ ХАБАРЯ 

Санкція статті, 
яку інкримінують, 
передбачає до 10 
років позбавлення 
волі з конфіскацією 
майна

Підозрюваному обрали запобіжний захід у вигляді цілодобового домашнього арешту, 
повідомили у поліції

до призовної дільниці, — пові‑
домили у поліції. 

На підставі зібраних доказів 
інструктору центру комплекту‑
вання повідомили про підозру у 
вчиненні злочину, передбаченого 
ч. 3 ст. 368 Кримінального ко‑
дексу України, повідомив речник 
управління СБУ в Тернопільській 
області Петро Королюк. Йдеть‑
ся про прийняття пропозиції, 
обіцянки або одержання не‑
правомірної вигоди службовою 
особою. 

Санкція статті передбачає по‑
карання у вигляді позбавлення 
волі на строк до десяти років з 
конфіскацією майна.

Підозрюваному обрали запо‑

біжний захід у вигляді цілодо‑
бового домашнього арешту, по‑
відомили у поліції.

Заходи з викриття та докумен‑
тування злочину здійснювали 
співробітники СБУ спільно зі 
слідчими Національної поліції та 
під процесуальним керівництвом 
Тернопільської обласної про‑
куратури, повідомили в УСБУ. 

Примітка: відповідно до ст. 62 
Конституції України особа вва‑
жається невинуватою у вчиненні 
злочину і не може бути підда‑
на кримінальному покаранню, 
доки її вину не буде доведено 
в законному порядку і встанов‑
лено обвинувальним вироком 
 суду.

У Тернополі визначили вартість харчування в дитсадках 
та хто матиме пільги
ВИДАВНИЦТВО РІА 

На черговому засіданні виконав‑
чого комітету Тернопільської місь‑
кої ради 10 січня прийняли рішення 
«Про встановлення вартості харчу‑
вання та порядок нарахування бать‑
ківської плати в закладах (групах) 
дошкільної освіти Тернопільської 
міської ради».

Про це повідомили в Тернопіль‑
ській міській раді.

Відповідно до прийнятого рі‑
шення у 2024 році в Тернополі діти 
13‑ти пільгових категорій населен‑
ня будуть забезпечені повноцінним 
збалансованим харчуванням у дит‑
садках за рахунок коштів бюджету 
громади.

Категорії дітей, які звільняються 
від оплати за харчування:

Діти‑сироти, діти, позбавлені 
батьківського піклування, які пе‑
ребувають під опікою і виховуються 
в сім’ях;

Діти з сімей, які отримують допо‑
могу відповідно до Закону України 
«Про державну соціальну допомогу 
малозабезпеченим сім’ям»;

Діти працівників органів вну‑
трішніх справ, Національної полі‑

ції України, які загинули під час 
виконання службових обов'язків;

Діти з числа внутрішньо перемі‑
щених осіб;

Діти, які мають статус дитини, 
яка постраждала внаслідок воєнних 
дій і збройних конфліктів;

Діти‑інваліди;
Діти, які потребують корекції фі‑

зичного або розумового розвитку 
в закладах дошкільної освіти (гру‑
пах) спеціального призначення:

— ясла‑садок комбінованого типу 
№ 2–1 сурдогрупу, 3 групи для ді‑
тей з загальним недорозвиненням 
мови — затримкою психічного 
розвитку;

— дитсадок комбінованого типу 
№ 8–2 групи;

— дитсадок комбінованого типу 
№ 27–1 групу для дітей з вадами 
зору (сліпі);

— Тернопільська початкова 
школа № 3–2 групи — для дітей із 
затримкою психічного розвитку/по‑
рушення мови);

Діти з особливими освітніми 
потребами в інклюзивних групах 
закладів дошкільної освіти;

Діти санаторних груп з малими 

та затухаючими формами туберку‑
льозу;

Діти із сімей загиблих (померлих) 
захисників і захисниць України, 
на яких поширюється чинність ст. 
10–1 Закону України «Про статус 
ветеранів війни, гарантії їх соціаль‑
ного захисту»;

Діти, один із батьків (батьки) 
яких:

1) має статус особи з інвалідністю 
внаслідок війни;

2) має статус учасника бойових 
дій, який захищав незалежність, су‑
веренітет та територіальну цілісність 
України і брав безпосередню участь 
в антитерористичній операції, за‑
безпеченні її проведення чи у здійс‑
ненні заходів із забезпечення наці‑
ональної безпеки і оборони, відсічі 
і стримування збройної агресії рф 
в Донецькій та Луганській облас‑
тях, або та на інших територіях, 
де в період виконання цих завдань 
велися воєнні (бойові) дії;

3)захищав/захищає незалежність, 
суверенітет та територіальну ціліс‑
ність України і брав/бере безпосе‑
редню участь в антитерористичній 
операції, забезпеченні її проведення 

чи у здійсненні заходів із забезпе‑
чення національної безпеки і обо‑
рони, відсічі і стримування збройної 
агресії рф в Донецькій та Луганській 
областях, або/та на інших терито‑
ріях, де в період виконання цих 
завдань велися воєнні (бойові) дії;

Діти, сім’ї яких перебувають 
у складних життєвих обставинах;

Діти раннього віку, які постраж‑
дали внаслідок Чорнобильської 
катастрофи.

Пільгові категорії дітей, для бать-
ків яких розмір плати за харчування 
зменшується:

Діти зареєстровані або батьки 
(один із батьків), яких зареєстровані 
у Тернопільській міській територі‑
альній громаді;

Діти, із сімей у яких є троє і більше 
дітей віком до 18 років (до 23 років, 
якщо дитина навчається у за ден‑
ною формою навчання у закладах 
професійної (професійно‑технічної) 
або вищої освіти).

Вартість за харчування дітей у за‑
кладах дошкільної освіти та дошкіль‑
них підрозділах закладів загальної 
середньої освіти Тернопільської 
міської ради на одну дитину в день 

становить:
— 40 грн у І молодших та молод‑

ших групах з терміном перебування 
дітей 10 год 30 хв, 12 годин;

— 44 грн у І молодших та молод‑
ших групах з цілодобовим перебу‑
вання дітей;

— 53 грн у середніх та старших 
групах з терміном перебування дітей 
10 год 30 хв, 12 годин;

— 59 грн у середніх та старших 
групах з цілодобовим перебування 
дітей.

Для дітей зареєстрованих або 
батьки яких зареєстровані у Тер‑
нопільській міській територіальній 
громаді, плата за харчування ста‑
новить:

— 28 грн у І молодших та молод‑
ших групах з терміном перебування 
дітей 10 год 30 хв, 12 годин;

— 31 грн у І молодших та молод‑
ших групах з цілодобовим перебу‑
ванням дітей;

— 37 грн у середніх та старших 
групах з терміном перебування дітей 
10 год 30 хв, 12 годин;

— 41 грн у середніх та старших 
групах з цілодобовим перебуванням 
дітей.
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фахівців, — каже пан Корицький.
Анатолій Корицький наголошує, 

у травмпункті мають у достатній 
кількості гіпс та всі інші необхідні 
препарати. Діагностику постражда‑
лим роблять безкоштовно, відповід‑
но до пакету Національної служби 
здоров’я України.

Також наразі встановлюють апа‑
рат для проведення комп’ютерної 
томографії. Це дозволить отриму‑
вати швидкі і більш детальні знімки 
при травмах. Послуга також безко‑
штовна.

ЗДОРОВ'Я

Порівняно з попереднім днем, 8 січня було вдвічі більше вуличних травм

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Сьомого січня до травмпункту за‑
галом звернулися 19 людей, з яких 
троє мали вуличні травми. Восьмого 
січня загалом звернулися 18 людей, 
з яких шість мали вуличні травми.

Про це повідомила завідувачка 
відділу екстреної медичної допо‑
моги Тернопільської міської кому‑
нальної лікарні швидкої допомоги 
Ганна Гаплик.

Щодо травм, то у дорослих діа‑
гностували забій колін, переломи 
променевої кістки, забої, зміщення 
спинних дисків.

Чи є черги 
у травмпункт 

Журналісти «RIA плюс» минуло‑
го тижня відвідали травмпункт, що 
у приміщенні лікарні швидкої до‑
помоги. 10 січня, близько 12.00 ве‑
ликих черг не помітили. Пацієнтів 
приймали в порядку черги. Поза 
чергою медики оглядали тих, хто 
мав серйозні травми.

Серед кількох тернополян, які 
прийшли у травмпункт, був один 
чоловік, який послизнувся та під‑
вернув ногу.

— Мені 69 років, травмувався біля 
свого будинку. Донька наполягала 
на тому, щоб я звернувся до медиків. 
Хочу, щоб ногу оглянули, зробили 
рентген, якщо потрібно, — каже пан 
Василь.

У двох дітей — 
переломи 

Протягом сьомого та восьмого січ‑
ня до травмпункту обласної дитячої 
лікарні зверталися по 15 дітей. Про 
це журналістам «RIA плюс» пові‑
домив керівник ортопедо‑травма‑
тологічного відділення обласної 

дитячої клінічної лікарні Анатолій 
Корицький.

— Дітей приводили не з серйоз‑
ними травмами. Переважно легкі 
забої. Натомість, дві дитини госпі‑
талізували, адже у них діагностували 
переломи і вони потребують нагляду 

Відчуваєте біль,  
набряк, 
деформацію 
частини тіла  – 
телефонуйте на 
103

Ожеледиця   У Тернополі є два 
травмпункти, які надають допомогу 
цілодобово. Зокрема, в обласну дитячу 
лікарню можна звернутися з малечею, а 
ось дорослих із травмами приймають у 
лікарні швидкої допомоги

ВУЛИЧНИХ ТРАВМ ПОБІЛЬШАЛО
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Якщо ви посковзнулися та 
забилися, а після відчуваєте ін‑
тенсивний біль, набряк, дефор‑
мацію частини тіла, головний 
біль, порушення координації 
– негайно зателефонуйте в 
екстрену допомогу за номе‑
ром «103» і опишіть диспетчеру 
симптоми та стан. Диспетчер 
надасть інформацію щодо пер‑
шої допомоги, яку слід нада‑
ти, а також адресу найближчої 
лікарні, в якій є травмпункт.

Якщо постраждалий у не‑
відкладному стані та не може 
самостійно дістатись до лікарні, 

диспетчер направить машину 
екстреної допомоги. Бригада 
екстреної медичної допомоги 
оцінить стан пацієнта чи паці‑
єнтки, встановить попередній 
діагноз та транспортує, за по‑
треби, до медзакладу. Незалеж‑
но від того, потребує людина 
з травмою госпіталізації чи 
ні, швидка має доставити її 
у заклад, що має контракт із 
Національною службою здо‑
ров’я України. У такому закла‑
ді пацієнт має отримати усю 
необхідну медичну допомогу 
безоплатно.

Що робити у випадку 
травматизму?

Щороку Центр громадського 
здоров’я Міністерства охорони 
здоров’я України наголошує, 
уникнути травм під час ожеле‑
диці можливо, але варто дотри‑
муватися кількох дієвих правил:

По‑перше: не поспішайте. 
Адже, що повільніше ви йде‑
те, то мешим є ризик впасти і 
травмуватися.

По‑друге: не тримайте руки 
в кишенях, бо це допоможе при 
падінні.

По‑третє: присядьте, якщо 
відчуваєте, що втрачаєте рівно‑

вагу. Це допоможе втриматися 
на ногах, а у разі падіння — 
падати буде не так високо і 
не так боляче.

По‑четверте: тримайтеся ос‑
торонь будівель, щоб захистити 
себе від падіння буруль.

По‑п’яте: сконцентруйтесь, 
коли переходите дорогу. Галь‑
мівний шлях при ожеледиці 
значно збільшується.

По‑шосте: не взувайтесь 
у чоботи на високих підборах. 
Ідеальний варіант — зручне 
взуття з рельєфною підошвою.

Як вберегтися від травми? 

Травмпункти працюють цілодобово

Буде лінійний прискорювач для лікування онкології
ВИДАВНИЦТВО РІА

Для інноваційного лікуван‑
ня онкології Тернопільська 
область цього року отримає 
дороговартісне обладнання — 
лінійний прискорювач.  

Про це повідомив міністр 
охорони здоров’я України Ві‑
ктор Ляшко під час візиту на 
Тернопільщину.  

Віктор Ляшко зазначив, що 
МОЗ вперше закупило 17 лі‑
нійних прискорювачів, кожен 
з яких коштує 39 мільйонів 
гривень. 

Ці системи за допомогою 
рентгенівського або гамма‑ви‑

промінювання дозволяють 
впливати безпосередньо на 
ракові клітини або пухлини у 
внутрішніх органах пацієнта, 
знищуючи їх або зупиняючи їх 
ріст, при цьому намагаючись 
мінімізувати пошкодження 
здорових тканин. 

Таким чином лікування 
важких стадій онкології може 
відбуватися без хірургічного 
втручання та з більшою ефек‑
тивністю. 

За словами міністра, в період 
з січня по травень цього року 
усі 17 лінійних прискорюва‑
чів буде змонтовано у кількох 

областях, зокрема і на Терно‑
пільщині.

САП. — Також особі повідо‑
мили нову підозру. На сьогодні 
його дії кваліфіковані за ч. 4 ст. 
368 та ч. 1 ст. 263 КК України. 
Розслідування стосовно заступ‑
ників голови Тернопільської 
ОВА наразі триває. 

Також Віктор Ляшко пові‑
домив, що Тернопільська об‑
ласть отримає ще два апарати 
МРТ. Обладнання передадуть у 
Тернопільську обласну клінічну 
лікарню та Тернопільський об‑
ласний клінічний онкологічний 
диспансер.

Віктор Ляшко у Тернополі презентував центр досконалості в обласній 
психоневрологічній лікарні і повідомив про нове обладнання для області
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ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067‑747‑28‑44 

Наприкінці грудня 2023 року 
міськрада перерахувала ТзОВ 
«Країна Будсервіс» 5 млн 036 тис. 
834,57 грн. «RIA плюс» з’ясувала, 
що гроші пішли за реконструк‑
цію Дальнього пляжу.

На газони і 
майданчики

Журналісти «RIA плюс» запи‑
тали у міськраді, кому і за що пе‑
рерахували понад п’ять мільйонів 
гривень напередодні нового року.

— Дані кошти були перерахо‑
вані за роботи, які були викона‑
ні на завершення реконструкції 
припляжної зони в районі Даль‑
нього пляжу, — повідомила реч‑
ниця міськради Мар’яна Зварич. 
— Зокрема, кінцевий розрахунок 
за проєктом. У рамках робіт на 
припляжній території виконали: 
влаштування припляжної зони, 
охоронний пункт, громадські 
вбиральні, покриття дороги, 
волейбольний, дитячий і муль‑
тиспортивний майданчики, 
влаштування газонів тощо.

За даними YouControl, ди‑
ректором даного товариства з 
обмеженою відповідальністю є 
Володимир Андрійович Кіцану. 
Серед основних видів діяльності 
компанії – будівництво житлових 
і нежитлових будівель. Львівські 
колеги з видання «Наші гроші 
Львів» повідомляють, що 23‑річ‑

ний Володимир Кіцану часто 
перемагає у тендерах від Терно‑
пільської міської ради на чималі 
суми.

Що зробили за 42 
млн?

Раніше «RIA плюс» вже писа‑
ла про реконструкцію Дальнього 
пляжу. Нагадаємо, від початку 
будівництва на території був 
паспорт об’єкта. Відповідно до 
нього, проводили облаштуван‑
ня–реконструкцію відпочинко‑

во–рекреаційної зони в районі 
«Дальнього» пляжу. Замовником 
такої розбудови виступила Тер‑
нопільська міська рада, а ось 
підрядником ТОВ «Країна Буд‑
сервіс». Також у паспорті об’єкта 
вказали, яку площу займатиме 
кожна зона:

пляжна зона – 4600 м кв. та 
10400 м кв.;

об’їзна дорога – 2450 м кв., а 
тротуари – 1480 м кв.;

мультиспортивний майданчик 
– 924 м кв., а дитячий – 320 м

волейбольне поле – 532 м кв.

Будівельна фірма 
часто перемагає у 
тендерах від міської 
ради на чималі 
суми, повідомляють 
львівські журналісти

Відповідно до ч. 1 ст. 62 Конституції України особа вважається невинуватою 
у вчиненні злочину і не може бути піддана кримінальному покаранню, 
доки її вину не буде доведено в законному порядку і встановлено об-
винувальним вироком суду.

Довідка

Юридична 
довідка
Кримінальний кодекс України
Стаття 368. Прийняття пропозиції, 
обіцянки або одержання неправо-
мірної вигоди службовою особою
Ч. 4. Діяння, передбачене частина-
ми першою, другою або третьою 
цієї статті, предметом якого була 
неправомірна вигода в особливо 
великому розмірі, або вчинене 
службовою особою, яка займає 
особливо відповідальне станови-
ще, — карається позбавленням волі 
на строк від восьми до дванадцяти 
років з позбавленням права обій-
мати певні посади чи займатися 
певною діяльністю на строк до 
трьох років, з конфіскацією майна.
Стаття 263. Незаконне поводження 
зі зброєю, бойовими припасами 
або вибуховими речовинами
1. Носіння, зберігання, придбан-
ня, передача чи збут вогнепаль-
ної зброї (крім гладкоствольної 
мисливської), бойових припасів, 
вибухових речовин або вибухо-
вих пристроїв без передбаченого 
законом дозволу — караються поз-
бавленням волі на строк від трьох 
до семи років.

МІСТО

Гроші  У 2023-му на Дальньому 
пляжі облаштували припляжну зону, 
охоронний пункт, громадські вбиральні, 
покриття дороги, волейбольний, 
дитячий і мультиспортивний майданчики

А
РХ

ІВ
 Р

ЕД
А

К
Ц

ІЇ

5 МІЛЬЙОНІВ ЗА РЕКОНСТРУКЦІЮ 
НА ДАЛЬНЬОМУ ПЛЯЖІ
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Михайлу Головку оголосили нову підозру
ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067‑747‑28‑44 

Матеріали слідства стосовно 
ексголови Тернопільської облради 
виділили в окреме провадження 10 
січня. Також особі повідомили нову 
підозру. А розслідування стосовно 
ексзаступників голови Тернопіль‑
ської ОВА наразі триває.

Прокурор Спеціалізованої анти‑
корупційної прокуратури 11 січня 
2024 року ухвалив рішення про за‑
вершення досудового розслідуван‑
ня у справі стосовно колишнього 
голови Тернопільської обласної 
ради, який підозрюється в проханні 
надати та одержанні неправомірної 
вигоди від бізнесмена‑волонтера, 
повідомили у телеграм‑каналі Спе‑
ціалізованої антикорупційної про‑
куратури.  

Затримали «на 
гарячому» — САП

— На сьогодні детективами НАБУ 
за дорученням прокурора відкрито 
матеріали кримінального прова‑
дження стороні захисту для озна‑
йомлення, — повідомили у САП.

Голову Тернопільської обласної 
ради, нагадаємо, у червні 2023 року 
викрило «на гарячому» одразу піс‑

ля одержання ним понад 600 тис. 
грн, повідомили у антикорупційній 
прокуратурі. 

Як повідомили в САП, ці кошти 
посадовець, за даними слідства, ви‑
магав за узгодження та включення 
в перелік об’єктів, які потребують 
фінансування за бюджетні кошти, 
виконаних робіт з капітального ре‑
монту дороги місцевого значення, 
а також подальше підписання ак‑
тів виконаних робіт комунальним 
підприємством Тернопільської об‑
ласної ради.

У той же день на вимаганні від 
цього ж підприємця майже 2 млн 
грн силовики викрили двох заступ‑
ників голови Тернопільської облас‑
ної військової адміністрації.

Додали справу за 
зброю

— 10 січня 2024 року матеріали 
слідства стосовно ексголови Терно‑
пільської облради виділили в окре‑
ме провадження, — повідомили у 
САП. — Також особі повідомили 
нову підозру. На сьогодні його дії 
кваліфіковані за ч. 4 ст. 368 та ч. 1 
ст. 263 КК України. Розслідування 
стосовно заступників голови Терно‑
пільської ОВА наразі триває.

Матеріали слідства стосовно ексголови 10 січня 2024 року 
виділили в окреме провадження, — повідомили у САП

Понад 5 млн гривень міськрада Тернополя перерахувала ТзОВ «Країна Будсервіс» 
наприкінці грудня 2023 року

Кошти були перераховані за роботи, які були виконані на завершення реконструкції 
припляжної зони в районі Дальнього пляжу, — речниця міськради Мар’яна Зварич
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з поглибленим вивченням іно‑
земних мов. 

Приз глядацький симпатій — 
у колектива Тернопільської 
загальноосвітньої школи №19. 
Вертепне дійство «Ангельським 
гласом».

1 місце: молодь села Велика 
Лука, спільнота «Бетлехем», із 
вертепом «Світло любові, яке 
ніколи не згасає». 

2 місце: вертеп з с. Озерна, 
Церква Пресвятої Трійці «З 
Різдвом Христовим, Україно».

2 місце: вертепна драма «Ляль‑
ковий вертеп», Тернопільський 
ліцей №21, спеціалізована мис‑
тецька школа імені Ігоря Герети.

3 місце: вертеп «Чудесна зір‑
ка», Зразковий аматорський 
колектив «Чернелівські заба‑
ви», будинку культури с. Чер‑
нелів‑Руський Байковецької 
громади. 

3 місце: вертеп храму Возне‑
сіння Господнього смт Вишні‑
вець. 

3 місце: вертеп фольклорного 

ансамблю «Намистинки», Мис‑
тецька школа Великобірківської 
селищної ради.  

Кращим актором став Дмитро 
Николюк, який зіграв Ірода з 
вертепу Соціально–освітнього 
простору, що діє при парафії Св. 
Параскеви с. Байківці. 

Солодкий і грошовий приз от‑
римав вертеп соціального про‑
єкту для молоді з інвалідністю 
«Життя у повноті», що діє при 
Тернопільському благодійному 
фонді «Карітас». 

КУЛЬТУРА

Загалом 13 січня 
свої вертепи зіграли 
19 колективів 
колективів з 
Тернопільщини 
— це 364 учасники

Традиції   Уперше на фестивалі у 
«Подолянах» свою програму показали 
ляльковий і авторський вертепи

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067‑747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Парад вертепів у Тернополі, 
який проводять 13‑ий рік по‑
спіль у ТЦ «Подоляни», роз‑
почався із запізненням через 
погодні умови 13 січня. Не всі 
учасники зуміли дістатися до 
торгового центру вчасно, повідо‑
мила одна з організаторів пара‑
ду, менеджер з маркетингу ТРЦ 
«Подоляни» Ірина Михайленко.  

Парад, нагадаємо, відбуваєть‑
ся 13‑ий рік поспіль, цьогоріч 
заявки на участь у конкурсі по‑
дали 19 команд. Виступ кожної 
тривав до 15 хвилин. Загалом 13 
січня свої вертепи зіграли 364 
учасники.  

— Ми відновлюємо традиції, 
але цього року в нас вперше 
братимуть участь авторський і 
ляльковий вертепи, — рзповіла 
Ірина Михайленко. — Десятки 
колективів з Тернополя та об‑
ласті, незабутнє театралізоване 
дійство та історія, що оживає 
через тисячоліття! Нові цікаві 
обробки та колядки на сучасний 
лад, призи для переможців! 

Переможці, які посіли перше, 
друге і третє місця, отримали 
грошову винагороду. Їх обира‑
ло журі: заслужена артистка ес‑
традного мистецтва Олександра 
Бурміцька, секретар Тернопіль‑
ської єпархії Православної цер‑
кви України протоієрей Олексій 
Головацький, президент благо‑
дійного фонду «Подоляни» Те‑
тяна Чубак.

Подарунками відзначили най‑
кращого актора з‑поміж трьох 
з половиною сотень учасників.

Переможці параду вертепів: 
Глядачі також мали змогу об‑

рати свого фаворита — вертеп 
глядацьких симпатій також от‑
римав нагороду. Кожен учасник 
цьогорічного параду отримав 
диплом, солодкий приз та за‑
прошення на ковзанку.

Гран-прі: вертеп школи №29 
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Парад відбувається 13‑ий рік поспіль, цьогоріч заявки на участь у конкурсі подали 19 команд. 
Виступ кожної тривав до 15 хв. Загалом 13 січня свої вертепи зіграли 364 учасники

Кожен учасник параду отримав диплом, солодкий приз та 
запрошення на ковзанку

У журі були артистка Олександра 
Бурміцька, протоієрей Олексій 
Головацький, Тетяна Чубак

Глядачі також мали змогу обрати свого фаворита — вертеп глядацьких симпатій 
отримав нагороду 

Подивитися на парад вертепів до 
«Подолян» прийшли сотні тернополян

НА ПАРАДІ ВЕРТЕПІВ ГЛЯДАЧІ 
ОБРАЛИ ВЛАСНОГО ПЕРЕМОЖЦЯ
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Хвилює батьків і питан‑
ня щодо підвозу дітей із села 
до опорного закладу освіти, 
що розташований у Монасти‑
риськах. Мати третьокласника 
та восьмикласника Галина Іва‑
ник розповідає, від села Дубенка 
до міста Монастириська — п’ять 
кілометрів. Дорожнє покриття 
не в найкращому стані, а рей‑
сові автобуси не курсують.

— Якщо зараз дитині стало 
зле у школі, то за кілька хви‑
лин можуть прийти батьки чи 

бабуся і забрати додому. Коли їх 
переведуть до опорного закладу 
в Монастириськах, то швидко 
відреагувати буде складніше. Бо 
автобуси та маршрутки до села 
не їздять, власний транспорт є 
не в кожного. У такому випад‑
ку треба або винаймати таксі, 
або чекати на шкільний авто‑
бус, — каже пані Галина. — Та 
ще й чи зможе цей транспорт 
доїхати до нашого села взимку, 
враховуючи поганий стан доріг 
з ожеледицею.

Підтримали від 
малого до старого 

29 грудня 2023 року в Дубен‑
ківській гімназії з початковою 
школою відбулися громадські 
обговорення, на яких розгля‑
дали питання щодо доцільності 
існування закладу та чи варто 
вносити зміни в його роботу.

— Із Монастириськ приїхала 
комісія — представники міської 
ради, управління освіти, юрист. 
А ось на захист школи вийш‑
ли 62 місцевих жителі: родичі 

боти від одного до 42 років. 
Наразі у нас працевлаштовані 
лише два вчителі‑пенсіонери: 
63‑річний історик, географ та 
61‑річний трудовик. Також у нас 
є молоді педагоги: 21‑річний 
вчитель математики, 25‑річний 
вчитель фізичного виховання, 
а також вчителька інформатики 
та образотворчого мистецтва. Всі 
інші — середнього віку, — по‑
яснює освітянка.

За 2023 рік на утримання шко‑
ли та заробітну плату педагогам 
витратили понад 3,2 мільйона 
гривень.

— Утримання гімназії, а саме: 
оплата електроносіїв, товарів, 
послуг та продуктів харчуван‑
ня обійшлося у 388 246 гривень. 
Щодо зарплат, то педагогіч‑
ним працівникам виплатили 
2 332 986 гривень, а ось техніч‑
ним — 510 806 гривень, — каже 
директорка управління освіти 
Монастириської міської ради 
Леся Мохун.

За оптимізацією 
буде ліквідація?

Як з’ясували журналісти ре‑
дакції «RIA плюс», оптимізація 
навчального закладу — не повне 
закриття школи, а пониження 
ступеня. Тобто гімназія може 
стати початковою школою, де 
навчатимуться виключно пер‑
ші‑четверті класи.

У той же час деякі батьки 
учнів та викладачі наголошу‑
ють журналістам, що оптимі‑
зація — перший етап до пов‑
ного знищення освіти в селі 
Дубенка. Зокрема, бабуся учня 
та за сумісництвом вчителька 
англійської Марія Демчишин 
цікавиться, невже двоповерхову 
школу буде вигідно утримувати 
лише для класу‑комплекту, де 
разом навчаються учні першого, 
другого і четвертого, та повністю 
укомплектованого третього (тут 
5 учнів навчається офлайн)?

— Онук навчається у кла‑
сі‑комплекті, адже через війну 
родини його однокласників пе‑
реїхали за кордон. Та це ніяк 
не впливає на якість знань. На‑
шим учням дають всі необхідні 
знання, діти розвиваються, пере‑
магають на турнірах, олімпіадах. 
Я не уявляю, як це у величезній 
школі навчатиметься трохи біль‑
ше як 10 учнів. Невже це буде 
вигідно? Заклад також треба буде 
опалювати взимку, постійно за‑
безпечувати електроенергією. 
Я розумію, що зменшиться кіль‑
кість вчителів, а отже і витрати 
на заробітну плату, але невже 
немає іншого виходу? Якщо 
зараз скоротять кількість кла‑
сів, то де гарантії, що через рік 
школу взагалі не закриють? — 
запитує співрозмовниця.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL.COM, 095– 077‑01‑80 

Місцеві жителі села Дубенка 
звернулися до редакції з про‑
ханням — надати розголосу та 
врятувати школу від закриття.

Журналісти проаналізува‑
ли всю надану інформацію від 
управління освіти, адміністрації 
гімназії.

Наповненість лише 
на 27% 

Дубенківську гімназію з по‑
чатковою школою відкрили 
у 2003 році. У 2023/2024 навчаль‑
ному році освіту в закладі здо‑
бувають 44 учні. З них 36 дітей 
щодня відвідують школу, а ось 
вісім — на сімейній формі нав‑
чання, адже перебувають за кор‑
доном.

— У молодшій школі навча‑
ються 14 учнів, з яких четверо 
на сімейній формі. Інші 10 від‑
відують школу. Найменша 
кількість учнів у другому кла‑
сі — одна дитина, а ось найбіль‑
ше у третьому класі — 5 дітей. 
У кожному класі середньої шко‑
ли навчається від п’яти до вось‑
ми дітей, — розповіла в. о. дирек‑
тора школи Валентина Лабіш.

За результатами моніто‑
рингових досліджень якості 
знань визначили, що протягом 
2022/2023 навчального року учні 
мають достатній рівень знань.

— З 2019 по 2023 роки ми 
маємо переможців міських, ра‑
йонних та обласних олімпіад, 
конкурсів. Зокрема, два дипломи 
за перше місце, чотири дипло‑
ми — за друге, а сім — за третє. 
Призові місця наші учні отриму‑
ють на олімпіадах з математики, 
української чи іноземних мов. 
Також є і трудове навчання, — 
каже пані Лабіш.

Натомість у Монастириській 
міській раді наголошують, учнів‑
ська наповненість гімназії ста‑
новить лише 27%, що є замалою 
для утримання двоповерхової бу‑
дівлі. Прогнозують, що з роками 
кількість учнів зменшуватиметь‑
ся. А у 2027 році навчатиметься 
не більше 41 дитини.

Мільйонні витрати 
на сільську школу?

Аби дізнатися кількість пра‑
цівників у гімназії та фінансові 
витрати на утримання навчаль‑
ного закладу, журналісти «RIA 
плюс» звернулися із запитом 
до управління освіти Монасти‑
риської міської ради.

Нам повідомили, що станом 
на січень 2024 року у закладі 
працюють 22 працівники, з яких 
15 педагогів та 7 — технічного 
персоналу.

— Освітяни мають досвід ро‑
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Об'єднання   Депутати 
Монастириської міськради 14 листопада 
ухвалили рішення про оптимізацію 
Дубенківської гімназії з початковою 
школою. Адміністрація школи вже 
написала клопотання, а влада ініціювала 
проведення громадських обговорень. Що 
буде із закладом, дізнавалися журналісти 
«RIA плюс»

РЕОРГАНІЗУЮТЬ СІЛЬСЬКУ ШКОЛУ 
— МІСЦЕВІ ПРОТИ

Оптимізація 
навчального 
закладу – не повне 
закриття школи, а 
пониження  
ступеня

У школі навчаються 44 учні, з них вісім – на сімейній формі. За даними моніторингу, у дітей 
достатній рівень знань 

учнів, педагогічний колектив, 
випускники навчального за‑
кладу та їхні батьки. Ми всі 
одноголосно запевняли, школа 
має бути в селі, адже це важливо 
для розвитку дітей, для батьків. 
Ми нагадали владі, що колись 
такими діями вони знищили 
у нашому селі дошкільну освіту. 
Садочка немає, діти або сидять 
вдома з бабусями, або їх щодня 
возять майже за шість кілометрів 
до Монастириськ, — наполягає 
в. о. директора Дубенківської 
гімназії з початковою школою 
Валентина Лабіш.

Що буде із вчителями у разі 
зниження ступеня — питання 
відкрите.

— Під час наших виступів 
у міській раді на громадських 
слуханнях ніхто з представни‑
ків влади не пояснив, що буде з 
вчителями. Чи будуть вони пра‑
цевлаштовані в інші навчальні 
заклади, чи де їм шукати роботу? 

Враховуючи те, що опти‑
мізувати планують з десяток 
сільських шкіл (інформація є 
на сайті Монастириської місь‑
кої ради), то бажаючих викла‑
дати буде чимало, а ось робочих 
місць — обмаль, — наголошує 
пані Лабіш.

На завершення обговорення 
присутні 62 особи мали прого‑
лосувати «за» чи «проти» оптимі‑
зації закладу. Зі слів директорки 
Дубенківської гімназії з почат‑
ковою школою, всі одноголосно 
проголосували «проти».

— Якщо нас не почують у Мо‑
настириській міській раді, то ми 
звертатимемося до департаменту 
освіти та науки Тернопільської 
ОВА, а також до Міністерства 
освіти і науки України, — наго‑
лошують в адміністрації закладу.

Рішення 
за депутатами 

Відповідно до рішення Мо‑
настириської міської ради, 
до переліку закладів, які пла‑

нують оптимізувати, потрапи‑
ли 13 шкіл. З них 12 сільських 
планують понизити, а ось Мо‑
настириський заклад загальної 
середньої освіти зробити ліцеєм.

— Якби всі класи у Дубен‑
ківській гімназії були заповне‑
ні, то депутати не розглядали 
питання про її оптимізацію. 
29 грудня 2023 року присутні 
на громадських обговореннях 
проголосували «проти» опти‑
мізації школи. Ми все зафік‑
сували і передаємо депутатам 
Монастириської міської ради. 
Вони мають ознайомитися і 
під час літнього канікулярно‑
го періоду вирішити подальшу 
долю гімназії. Чи оптимізують 
її, чи залишать без змін — мені 
невідомо, — каже директорка 
управління освіти Монастири‑
ської міської ради Леся Мохун.

Яким чином збільшити кіль‑
кість учнів у сільській гімназії — 
адміністрація навчального закла‑
ду не знає. Хіба переселенці з 
Харківщини, Донеччини, Ки‑
ївщини матимуть бажання пе‑
реїхати в більш‑менш безпечне 
місце. Також мають надію, що 
незабаром повернуться й місце‑
ві жителі, які через вторгнення 
виїхали за кордон.

Щодо подальшого працевлаш‑
тування викладачів, то зі слів 
пані Мохун, це питання не об‑
говорювали. А ось додатковий 
транспорт для підвозу дітей 
до опорного закладу освіти вже 
є в наявності.

— Якщо депутати підтрима‑
ють рішення про оптимізацію 
гімназії з початковою школою, 
то Монастириський заклад за‑
гальної середньої освіти забез‑
печить автобусом учнів із села. 
Навіть мови не йде про те, що 
батьки самостійно повинні шу‑
кати транспорт для дітей. Пішки 
також ніхто до школи ходити 
не буде, — обіцяє директорка 
управління освіти Монастири‑
ської міської ради.
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І так півтора місяця, майже без 
сну: спали — як пощастить, в се‑
редньому по дві години або на ходу 
в машині. Попри те і патрулювали 
свої позиції.

— Поспати під деревом чи сто‑
ячи, прокинутися під ялинкою чи 
«підсніжником», — так чи інакше 
почуваєшся подарунком, — не пе‑
рестає переводити в жарти військові 
будні Фізик.

Вдача вже у нього така: шукати 
позитив, де тільки можливо, адже 
негативу, каже, шукати не треба.

Було дуже цікаво 
Після Малина — Іванків, Госто‑

мель, Буча, Ірпінь — поки окупанти 
не відступили.

— Ми просто робили свою робо‑
ту, — відповідає Фізик на запитан‑
ня про усвідомлення смертельної 
небезпеки. — Навіть коли прилетіли 
«гради», і «Краз» з боєкомплектом 
згорів, думали лиш про те, щоб 
швидко, вчасно виконати завдан‑
ня, а там — що буде, те й буде. 
На щастя, всі вижили.

Про те, що буде «гараче» наш 
співрозмовник розумів із новин. 
Усвідомлення прийшло за пер‑
шими втратами: загинули двоє 
молодих хлопців. Це дуже важко і 
боляче, але побратимів не вернеш, 
а роботу треба робити, каже.

На «Мсті» ще встигли повоювати 
і на донецькому напрямку. А там 
на озброєння поступили естонські 
FH70. Це 155‑міліметрова причіпна 
саморухома гаубиця.

— Вона технологічно важча, 
механізми — складніші, проте фі‑
зично — легша, хребет мені ска‑
зав «дякую», — іронізує Фізик. — Її 
можна розкласти і скласти за одну 
хвилину, особливо, як щось прилі‑
тає. Це — напівсамохідна гаубиця 
може пересуватися самостійно без 
тягача, має колеса.

Нове обладнання освоювали 
виключно під керівництвом ко‑
мандира батареї, розповів вій‑
ськовослужбовець. Поки навча‑
лися, розподілили обов'язки: наш 
герой — високого зросту, тому йому 
відвели роль зарядного. 

— Поки повернулися з навчань 

ГЕРОЇ ВІЙНИ

Мріє про те, щоб 
прискорити час, 
повернутися 
додому, і не мати 
підстав повернутися 
до армії вчетверте

Військові  Все вийшло, як у казці. Так 
про свою третю армію говорить 37-річний 
викладач фізики, колишній нацгвардієць, 
згодом — водій зенітного розрахунку, 
а тепер — командир автомобільного 
відділення Тернопільської артбригади на 
псевдо «Фізик»

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097– 747‑64‑68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Строкову службу проходив у цен‑
трі Києва — охороняв Генштаб 
Збройних сил України і його об'єк‑
тів, потім боронив рубежі Батьків‑
щини в ОТО/ООС, а поміж тим 
викладав фізику в Заліщицькому 
вищому професійному училищі. За‑
раз там, як він каже, у зачарованому 
лісі, мріє про те, щоб прискорити 
час, повернутися додому живим, 
максимально цілим і не мати під‑
став повернутися до армії вчетверте.

Почувався 
подарунком 

«Кожен зараз вирішує для себе, 
що розповідатиме колись онукам», — 
ці роздуми не залишили його бай‑
дужим і у день повномасштабного 
вторгнення ворога на нашу землю.

Тому, будучи зарахованим у пер‑
шу чергу оперативного резерву, він 
не чекав, поки покличуть, а пішов 
24 лютого до військкомату. Побра‑
тими із АТО/ООС запрошували його 
у Харків, однак Фізик довірився об‑
ставинам та за розподілом потрапив 
до Тернопільської артбригади.

Перший напрямок — Малин. 
Формуються підрозділи, Фізик ог‑
лянув техніку, однак бути водієм 
в артилерії не ризикнув, скромно 
намагаючись пропустити більш 
достойних.

Фізик тимчасом прийняв посаду 
номера обслуги розрахунку, хоч, зі‑
знається, що спершу теж не мав по‑
няття у цій роботі, однак командир 
розумно розподілив обов’язки між 
трьома побратимами, які активно 
взаємодіяли між собою.

— Призначили людей вночі, 
а зранку показали, як працювати, — 
пригадує динамічні події Малина 
Фізик. — Викотили гармату, роз‑
клали і — на завдання. Далі — все 
на ходу: взяти якнайважче і кинути 
якнайдалі. Навідник у нас наводився 
зі швидкістю світла, тому працювали 
дуже інтенсивно.

Тоді на озброєнні була гаубиця 
«Мста‑Б». Головні завдання — за‑
йняти позиції, відстрілятися, втек‑
ти — і все дуже оперативно, адже 
ворог наносить удари у відповідь. 
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Кожен зараз вирішує для себе, що розповідатиме колись онукам, вважає Фізик

ВТРЕТЄ — У ЛАВАХ ЗСУ, АЛЕ 
ДЕНЬ ВЧИТЕЛЯ ЛЮБИТЬ БІЛЬШЕ

командири, ми освоїли гаубицю 
на чотири з плюсом, — веде далі 
Фізик. — А за кілька днів виїхали 
на перше завдання.

Це був запорізький напрямок. 
Працювали як мобільна група з 
трьома гарматами. Робота за ди‑
намікою і кількістю влучань була 
схожа до київської. На тягачі — бо‑
єкомплект, запас провізії, особисті 
речі. Жили фактично в машині в лі‑
сосмузі: і влітку, і взимку.

— Викопали в районі зосере‑
дження пару бліндажів і гасали 
по посадках і полях, — розпові‑

дає. — Розвідники виявили ціль, ми 
виїхали, розклалися посеред поля, 
відпрацювали і повернулися.

Поспати вдавалося довше, ніж 
на Київщині. А найважливіше, що 
тут уже бачили відео результатів 
роботи, які дуже вмотивовували.

— То спалили ворожий склад 
боєприпасів, то знищили танки, 
то влучили у бліндажі, навіть ка‑
жуть, що і штаб розбомбили, тому 
за нашою групою винищувач по‑
слали, — це почули по радіопере‑
хопленнях, — пригадує з усмішкою 
співрозмовник, щоразу додаючи 
свою улюблену фразу: «Було дуже 
цікаво».

Подарунки роздали 
вчасно 

За бойовим азартом не помічали 
жодних незручностей: забезпечення 
на достатньому рівні, на кухні готу‑
ють дівчата, їжу підвозять. У харчу‑
ванні Фізик — невибагливий, каже, 
їсть все, що виглядає їстівним. Во‑
лонтери також довозять харчі і все 
необхідне. При потребі — є доступ 
до цивілізації, часом і самі їздять 
в магазин зі списком. На Святвечір 
було до десятка страв.

— Різдво відсвяткували в тісно‑
му колі сім'ї батареї в зачаровано‑
му лісі, — описує інший бік війни 
співрозмовник. — Не особливо тут 
святкується, бо всі дні — робочі.

Те, що немає морозів — добре, 
але машини часто грузнуть у болоті, 
польові дороги розкисли, в об'їзд — 
довго, а вони ж завжди поспішають.

— Подарунки розвезли вчасно, — 
натякнув на успішну новорічно‑бо‑
йову роботу артилерист.

Додають позитиву військовому 
побуту і тварини. Жартома хлопці 
називають чотирилапих інвентар‑
ним майном батареї. Або ще кра‑
ще: «Все, що їсть «тушонку», то — 
наше». Так, у кожному бліндажі 
по два коти: один — «штатний», 
інші — гості, воюють за територію.

— Тимоха, Циган, кіт старшини, 
Семен, — перераховує пухнасти‑
ків. — І пес Тайсон.

Тайсона, каже, хлопці привезли 
з‑під білорусі, вигодовували з цуце‑
няти. Як на руки взяли, то одразу 
відчули, що це мале підкорило їхні 
серця. Тепер песик виріс і на слово 
«мо@каль» гарчить і гавкає. А часом 
поводиться не дуже виховано, та все 
йому сходить з лап.

— Любить гризти, — характе‑
ризує улюбленця Фізик. — Цілу 
куртку згриз, та нехай! Куртка — 
«діло наживне», а головне — собака 
щаслива.

«Хлопці, вам 
сподобається»

Ось уже пів року Фізик — коман‑
дир автомобільного взводу. Відпові‑
дає за підвіз боєприпасів, жартома 
«конспірує» їх огірками з перцем. 
Тут вже «не так цікаво», каже. Сумує 
за побратимами з розрахунку. При‑
гадує, що колектив був настільки 
спрацьований, тісно здруженим, як 
маленька сім'я, не зважаючи на ши‑
рокий віковий діапазон.

— Знаходили спільні теми, сва‑
ритися не мали коли, — усміхнено 
згадує Фізик. — Командир усіх три‑
мав у тонусі: перед виїздами повто‑
рював: «Хлопці, вам сподобається», 
заспокоював: «ми далеко», навіть 
коли підходили до ворога близько.

Тут Фізик згадав, як обстрілюва‑
ли Лисичанський нафтопереробний 
завод, який зайняли окупанти.

— Там вони і «прийшли»: наших 
три гармати потужно роздовбали во‑
рожу засідку, піхоту вдало вивели з 
оборони, ми прикривали їх відхід, 
не давали закритися кільцю, — де‑
талізує бойову операцію співрозмов‑
ник, і додає з посмішкою — Тоді 
ми відповіли командиру, що нам 

точно сподобалося.
Потім працювали на дружків‑

ському, слов'янському напрямках, 
ворожі понтонні мости «розбирали», 
кошмарили мокшів по їх лігвах.

— Колектив і зараз хороший, ба‑
тарея — дружна, робота робиться 
якісно і швидко, кожен — на своєму 
місці, мені б краще — в розрахун‑
ку, та командуванню видніше, — 
скромно коментує своє підвищен‑
ня Фізик. — Посада — не головне, 
важливо, що робиться спільна ро‑
бота. Я ж — не кадровий військо‑
вий, День вчителя, приміром, мені 
більше подобається, ніж День ЗСУ.

Снаряди — від 
училища 

Із випускниками Фізик досі під‑
тримує контакт, переписується з ко‑
легами, перечитує групу у вайбері. 
Як буває у відпустках — заходить 
у гості. А часом викладачі просять 
передати привіт із фронту, записав‑
ши його на відео.

— На Покрову вчителька з історії 
проводила тематичний урок, поїхав 
у розрахунок, записали відео для 
учнів, навіть підписали і відправили 
снаряди від групи, — зі щемом при‑
гадує Фізик цінний зв'язок із тилом.

До речі, за час війни окупанти 
отримали снаряди уже від цілого 
Заліщицького училища.

Вдома Фізика чекають мама, се‑
стра, племінник. Найчастіше в те‑
лефоні чує фразу «бережи себе».

— З мамою спілкуюся по два рази 
на добу, інакше приїде і буде сва‑
ритися, що дитина пропала: чим 
частіше — тим їй легше, — чутливо, 
не збавляючи усмішки, продовжує 
розмову військовослужбовець. — 
На Київщині по деревах лазили, 
коли зв’язку не було, щоб поспіл‑
куватися з рідними: виліз на дуб, 
написав «живий, здоровий» і відчув, 
що виконав важливий обов'язок.

Рідні чекають його додому. 
А на запитання: «Коли відпустка?» 
відповідати найважче. В АТО часті‑
ше мали відпустки, були ротації. А 
тепер не завжди виходить «за графі‑
ком». Минулорічний травень настав 
у серпні,  пригадує Фізик. Себе теж 
не бавить очікуваннями. Важливо, 
усвідомлювати, що рідних він обе‑
рігає від усього, що бачить сам, що 
вдома війни немає:

— Це, мабуть, тому, що ми досить 
непогано працюємо, — додає.

Що кажуть побратими
— Фізик належить до катего‑

рії людей, на яких тримаються 
підрозділи, — характеризує по‑
братима заступник командира 
батареї на псевдо Рій. — Ми  
познайомилися на вогневих, 
пробули в одному бліндажі, в од‑
ному автомобілі, загалом знайомі 
уже більше року. Він серйозний 
воїн як по бойовій роботі, так 
і по керівній. Відповідальний, 
жорсткий, вимогливий і водно‑
час неймовірно добра людина: 
не пригадаю, щоб колись комусь 
відмовив. Чи болото, чи злива, чи 
обстріл — не перешкода: може 

лягти в грязюку, щоб швидко 
і якісно полагодити техніку та 
відновити вогонь. 

Цінують Фізика за веселу вда‑
чу. Тут — про гумор і у словах, і 
в поведінці. Приміром, на службі 
запускає бороду, на відпочинку 
— збриває, а коли повертається 
у стрій — його ніхто не впізнає.  

До речі, Фізик — це не випад‑
кове псевдо. Рій нам розповів, 
що наш герой прекрасно розби‑
рається в електриці, талановитий 
майстер. Це якраз про те, коли 
людина прикрашає посаду, а не 
навпаки.
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7. РОБОТА, ЕМІГРАЦІЯ  
7.2 ПРОПОНУЮ  

 Бухгалтер на підприємство, можна без досві-
ду, але з бажанням навчатись,  резюме на пошту 
rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  ре-
зюме на пошту rezzume2020@gmail.com (068) 
450-67-34  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по об-
ласті, резюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по Укра-
їні, резюме на пошту rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 Водій вантажного транспорту, посвідчення кате-
горії «С», «СЕ», на постійну роботу, з/п від 15 000 
грн. (098) 888-69-89  

 Водій навантажувача (вилочного та телескопічного), 
робота на складі, з/п договірна. (068) 450-67-34  

 ВОДІЙ-ЕКСПЕДИТОР, З/П ВІД 12 000 ГРН. (067) 340-46-
68, (067) 351-33-11  

 ДВІРНИК, СЛЮСАР-САНТЕХНІК, СТОЛЯР, ЕЛЕКТРО-
МОНТЕР. (097)442-75-99, (067)380-51-99  

 ДОГЛЯДАЛЬНИЦЯ ЗА ЖІНКОЮ ПОХИЛОГО ВІКУ, ПОЗ-
МІННО, ВАХТОВИЙ МЕТОД (067) 601-17-64  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень через 
тиждень, rezzume2020@gmail.com (068) 450-67-34  

 Домогосподиня, роботу по дому, в сім’ї, будинку,  
резюме на пошту rezzume2020@gmail.com (068) 
450-67-34  

 Екскаваторник на JCB 3СХ, водій-оператор авто-
крана, водій а/м КамАЗ-самоскид, водій автовиш-
ки, досвід, з/п висока. (097) 151-31-86  

 ЕЛЕКТРИК, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЕЛЕКТРОГАЗОЗВАРНИК, ДОВЕЗЕННЯ ДО РОБОТИ І ДО-
ДОМУ, З/П ВИСОКА (067) 352-72-89  

 ЗВАРЮВАЛЬНИКИ НАПІВАВТОМАТОМ, ДОВЕЗЕННЯ ДО 
МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ, З/П ВИСОКА (067) 352-
72-89  

 КОМІРНИК, ЗНАННЯ 1С. (067) 352-72-89  

 КОНДИТЕР У РЕСТОРАН «КОВЧЕГ», 9:30 -23 ГОД., З/П 
ВІД 17000 ГРН. (ЗА 15 РОБОЧИХ ДНІВ) (067) 351-51-44  

 КОНТРОЛЕР ЯКОСТІ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА 
ДОДОМУ (067) 352-72-89  

 Кранівник на автокран вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна,  rezzume2020@gmail.com 
(068) 450-67-34  

 КУХАР ДЛЯ ПРИГОТУВ СУШІ, ЗАГОТОВОК НА ПІЦУ, 
НАРІЗАННЯ ПРОДУКТІВ В «САМОГОННУ РЕСТОРА-
ЦІЮ»,НІЧ.ЗМ., 21-9 ГОД,(13-15ДН), З/П14000ГРН. 
(067) 653-46-30  

 КУХАР-ЗАГОТІВЕЛЬНИК В РЕСТОРАН «ХУТІР», ГРАФІК 
5/5, 10-22 ГОД., З/П 950 ГРН./ДЕНЬ. (098) 891-12-64  

 Логіст, вантажні перевезення по Україні, можна 
без досвіду,  резюме на пошту rezzume2020@
gmail.com (068) 450-67-34  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люль-
ки і з риштування, з/п від виробітку. (067) 351-
46-56  

 Менеджер з продажів в торговельну організацію,  
резюме на пошту rezzume2020@gmail.com (068) 
450-67-34  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 
(067) 351-46-56  

 Няня для роботи з дітьми 1-4 років, м.Тернопіль, 
досвід. (068) 450-67-34  

 ОПЕРАТОРИ  ВЕРСТАТІВ ЛАЗЕРНОЇ ПОРІЗКИ, ДОВЕЗЕН-
НЯ ДО МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ОПЕРАТОРИ ЛИСТОЗГИНІВ, ДОВЕЗЕННЯ ДО РОБОТИ І 
ДОДОМУ, (067) 352-72-89  
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 ОХОРОНЕЦЬ, ДОБА ЧЕРЕЗ ДВІ. (098) 835-02-71  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ В РЕСТОРАН «АЛЯСКА» (068) 647-
61-87  

 ПОСУДОМИЙНИЦЯ В РЕСТОРАН «ХУТІР», ЗМІНА 3/3, 10-
22 ГОД., З/П 500 ГРН./ДЕНЬ (098) 891-12-64  

 ПРАЦІВНИК НА ВИРОБНИЦТВО МЕБЛІВ НА ДІЛЯНКУ 
ПОРІЗКИ ДСП, МОЖНА БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, З/П ВИ-
СОКА. (067) 350-06-05, (097) 709-73-47  

 ПРАЦІВНИК НА ВИРОБНИЦТВО МЕБЛІВ ПІД ІНДИВІДУ-
АЛЬНЕ ЗАМОВЛЕННЯ, БАЖАНО З ДОСВІДОМ РОБОТИ, 
З/П 20 000- 40 000 ГРН. (067) 350-06-05, (097) 709-73-47  

 Працівник по догляду за приват. садибою, Буко-
вель, д/р у буд-цтві, господарн. перевага, поряд-
ність, прожив., харч., з/п договірна (096) 353-04-56  

 ПРАЦІВНИКИ (ПЛИТКА, ГІПСОКАРТОН, ОЗДОБЛЮВАЛЬ-
НІ РОБОТИ, ШПАТЛЮВАННЯ). (067) 354-86-81, (096) 
564-86-94  

 ПРАЦІВНИКИ БЕЗ ДОСВІДУ РОБОТИ, ДОВЕЗЕННЯ ДО 
МІСЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 Працівники в охоронну фірму, вахта та подобово, 
соціальні гарантії, хор. умови, безкошт. прожив., 
харчув., з/п 9 500 -13 500 грн. (067) 350-93-95, 
(096) 974-07-02  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ В ПРИВАТНИЙ БУДИНОК. (098) 173-
67-03  

 ПРИБИРАЛЬНИЦЯ. (068) 010-54-54  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. ЗЛУКИ, 
Р-Н «ТЕКСТИЛЬНИКА», ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, 
ГР. 3/3, З/П 10 000 ГРН. (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРОДАВЕЦЬ В ПРОДУКТОВИЙ МАГАЗИН, ВУЛ. МАЗЕПИ, 
ОФІЦІЙНЕ ПРАЦЕВЛАШТУВАННЯ, ГРАФІК 3/3, 2/2 АБО 
7/7, З/П 10 000 ГРН. (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 РІЗНОРОБОЧИЙ,  ПЕРЕДМІСТЯ ТЕРНОПОЛЯ, НА ПО-
СТІЙНУ РОБОТУ, З/П 600 ГРН./ДЕНЬ (ПОТИЖНЕВО) 
(098) 579-74-13  

 РІЗНОРОБОЧІ (067)353-25-53, (097)624-62-36  

 РІЗНОРОБОЧІ ДЛЯ ЗРІЗАННЯ ДЕРЕВ, РУБАННЯ ДРОВ, 
ПОВНА ЗАЙНЯТІСТЬ, (097) 687-19-62  

 РІЗНОРОБОЧІ НА ВИРОБНИЦТВО, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІС-
ЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 Різноробочі, вантажники, на постійне місце роботи, 
постійна зайнятість, з/п від 15 000 грн. (098) 252-18-60  

 СЛЮСАР З МЕХАНОСКЛАДАЛЬНИХ РОБІТ, З/П ВИСОКА. 
(067) 352-72-89  

 ТАНДИРНИК В РЕСТОРАН, З/П ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ СПІВ-
БЕСІДИ. (097) 448-00-38  

 ТОКАРІ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 УКЛАДАЛЬНИКИ-ПАКУВАЛЬНИКИ, ДОВЕЗЕННЯ ДО МІС-
ЦЯ РОБОТИ ТА ДОДОМУ. (067) 352-72-89  

 ФАРБУВАЛЬНИКИ , РИХТУВАЛЬНИК АВТОМОБІЛІВ, 
МОЖЛИВЕ НАВЧАННЯ, З/П 25 000 ГРН. (096) 888-88-69  

 ФРЕЗЕРУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 ЧЕРГОВИЙ, ПЕНСІЙНОГО ВІКУ, ЦЕНТР. (096) 318-32-95  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ СТОЛЯРНИХ ВИРОБІВ НА В-ВО ТЕР-
НОПІЛЬ, З/П ВИСОКА. (067)353-25-53, (097)624-62-36  

 ШЛІФУВАЛЬНИКИ, З/П ВИСОКА. (067) 352-72-89  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штукатур-
ка. (067) 351-46-56  

 Юрист на підприємство, можна без досвіду робо-
ти. (068) 450-67-34  

7.3 ШУКАЮ  

 Двоє чоловіків шукають роботу зі зрізання дерев, дро-
воруба, складаємо, відкидання снігу, інші роботи, роз-
глянемо всі пропозиції. (068)020-84-71, (098)122-40-38  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похило-
го віку або хворою, мед. освіта, д/р. (097) 867-97-87  

17. МЕТАЛИ ЛІЦ.  
17.3 КУПЛЮ  

 БРУХТ ЧОРНИХ, КОЛЬОРОВИХ МЕТАЛІВ, ДОРОГО, ХО-
ЛОДИЛЬНИКИ, МАШИНКИ ПРАЛЬНІ, КОЛОНКИ, САМО-
ВИВІЗ. ЛІЦ. АВ №580978 (096) 957-35-52  

23. ПРОМИСЛОВЕ ОБЛ.  

23.2 ПРОДАМ  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. ВИТРАТНІ МАТЕРІАЛИ, ТАРА  
24.3 КУПЛЮ  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН,  СКЛОБІЙ, ВІД 1 ГРН./КГ, 
ПИВНІ ПЛЯШКИ, ВІД 1 ГРН., МЕТАЛЕВІ БАНКИ (067)808-
84-84, (067)843-47-47  

 МАКУЛАТУРА, ПОЛІЕТИЛЕН, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА, ВИГІДНО 
(ЦІНА ЯКІСТЬ), ВУЛ.ГАЙОВА 30. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 ПІДДОНИ, ЄВРОПІДДОНИ, РІЗНІ, Б/К, ДОРОГО, ВУЛ.ГАЙОВА, 
30, ВИЇЗД ДО ЗАМОВНИКА. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 СКЛОТАРА, СКЛОБІЙ, МАКУЛАТУРА, ПЛІВКА, МЕТ. БАНКУ, 
ПЛАСТМАСОВІ ЯЩИКИ, ПІДДОНИ ДЕР’ВЯНІ. МЕТАЛЕВІ 
ВІДХОДИ, ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ДОРОГО (096) 595-43-89  

26. ПОСЛУГИ  
26.1 ПОБУТОВІ  

 ВИВЕЗЕННЯ БУДІВЕЛЬНОГО СМІТТЯ ТА  РІЗНОГО ХЛАМУ, 
ВАНТАЖНІ ПЕРЕВЕЗЕННЯ, ВАНТАЖНИКИ (096) 837-57-55  

27. СПОРТ, ТУРИЗМ ТА ВЕЛОТЕХНІКА  

27.2 ПРОДАМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотренаже-
ри, бігові доріжки, велосипеди, електр. вело-
сипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пресу 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. ФОНДОВА БІРЖА  
28.1 ПРОДАМ  

 ДІЮЧИЙ ПРИБУТКОВИЙ БІЗНЕС ПЕРУКАРНЯ «ПТАШКА», 
М.ЗБАРАЖ. (097) 518-05-90  

28.2 НАДАЮ КРЕДИТИ  

 НАДАМ ПОЗИКУ ГРОШЕЙ ПІД ВІДСОТКИ, ЗАСТАВА 
ОБОВ»ЯЗКОВА. (096)621-00-58, (098)711-20-31  

29. ХОБІ, ТВАРИНИ, АНТИКВАРІАТ  
29.3 КУПЛЮ  

 ВРХ, жива вага, дорого, на тримання та на забій, 
корови, бики, телиці, коні, лошата, телята, дорізи 
(096) 554-72-70, (095) 732-07-89  

 Статуетки (фігурки), фотоапарати, об’єктиви, орде-
ни, медалі, значки, картини, ікони, годинники, кора-
лі, вироби (бронзи,сріб,мельх) (097) 438-23-01  

30. РІЗНЕ  
30.1 ПРОДАМ  

 ВИРОБИ З ГРАНІТУ РІЗНОГО КОЛЬОРУ, ПАМ»ЯТНИКИ, 
ГРАНІТНА, КОЛОТОРІЗАНА БРУКІВКА, НАДМОГИЛЬНІ 
СПОРУДИ, РЕКОНСТРУКЦІЯ СТАРИХ. (096)464-59-14, 
(050)172-82-02  

 Візок інвалідний, духовка електрична. (097) 584-
63-10  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддо-
нах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 КОНТЕЙНЕР МОРСЬКИЙ, 6Х2.45 М, 12.2Х2.45 М, 20 
ФУТІВ, 6 М. (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

 Тумба швейна машинка, б/к, 300 грн., холодиль-
ник-вітрина, 2 шт, б/к, 5 000 грн., кондиціонер 
«Мідея», б/к, 4 000 грн. (096) 693-70-01  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, пи-
лососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інструмент, 
поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

 ЄВРОКУБ, ХАРЧОВИЙ, ПІД ДИЗПАЛИВО, СЕПТИК, КАС, 
ТОЩО, ВІД 3 000 ГРН., КАНІСТРИ ПЛАСТИКОВІ, 10 Л, 20 
Л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 КУПЛЮ  

 ЗБРОЯ МИСЛИВСЬКА, КАПСЮЛІ «ЖЕВЕЛО», «ЦЕНТ-
РОБОЙ», МИСЛИВСЬКІ НАБОЇ, ВОЙЛОК, ВАЛЯНКИ. ЛІЦ. 
№446109 (098) 805-55-55  

 ПЛИТИ ГАЗОВІ, КОЛОНКИ ЛЬВІВСЬКІ, ХОЛОДИЛЬНИКИ, 
БАТАРЕЇ, ГОДИННИКИ МЕХАНІЧНІ, РАДІО СТАРІ, МОТЛОХ, 
СТАРІ ЗВАРКИ, СТАРТЕРИ,РАДІАТОРИ (068) 328-60-39  

 ПІР’Я, СТАРІ ПІР’ЯНІ ТА ПУХОВІ КОВДРИ, ПЕРИНИ, 
ПОДУШКИ, ПІР’Я ГУСЯЧЕ, КАЧИНЕ, ВИЇЖДЖАЄМО ДО 
ЗАМОВНИКА. (068)  067-13-19  

31. ЗНАЙОМСТВА  
31.1 ВІН ПИШЕ  

 59/176/80, познайомлюся з жінкою, до 65 р. (067) 
423-35-20  

31.2 ВОНА ПИШЕ  

 Дівчина,34 р., для серйозних стосунків познайо-
миться з порядним чоловіком, до 40 р., який про-
живає в Тернополі. (096) 486-81-60  

 Самотня жінка, вдова, пенсійного віку, працююча, 
познайомиться з самотнім чоловіком, пенсійного 
віку. (093) 828-72-62  

32. ВІТАЮ  
32.2 ЗАГУБИВ-ЗНАЙШОВ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ПЕНСІЙНЕ ПОСВІДЧЕННЯ НА ІМ’Я КУЧАБ-
СЬКА О.А. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ СВІДОЦТВО ПРО ПРАВО ВЛАСНОСТІ НА 
КВАРТИРУ №2 ПО ВУЛ.А.ЧЕХОВА, БУД.11, М.ТЕРНО-
ПІЛЬ НА ІМ’Я ЧЕРЕВКО М.І., МУРАВСЬКИЙ М.М. ВВА-
ЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИМЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ 
№1207606 НА ІМ’Я ЛАСІЙ В.Ю. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНЕ ТИЧАСОВЕ ВІЙСЬКОВЕ ПОСВІДЧЕННЯ ТП 
№023352 НА ІМ’Я ВДОВІЧЕНКО  В.А. ВВАЖАТИ НЕ-
ДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНИЙ АТЕСТАТ ВИДАНИЙ ВЕЛИКОГЛИБОЧЕЦЬ-
КОЮ ЗАГАЛЬНООСВІТНЬОЮ СЕРЕДНЬОЮ ШКОЛОЮ І-ІІІ 
СТУПЕНІВ НА ІМ’Я ВАРЕХА С.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 Загублений військовий квиток АВ №703061 на ім’я 
Хорощенко А.П. вважати недійсним  

 ЗАГУБЛЕНИЙ ВІЙСЬКОВИЙ КВИТОК №1207534 НА ІМ’Я 
ЦИБУЛЬСЬКИЙ Б.В. ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ  

 ЗАГУБЛЕНУ КАРТКУ ДО ЦТ  UAD 0000008CID000 ДІЙСНА 
ДО 01.12.2026 Р. НА ІМ’Я ЄРЕМЕНКО Д.О. ВВАЖАТИ 
НЕДІЙСНОЮ  
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№3  17.01.2024 

№3  17.01.2024 

1. АВТОМОБІЛІ ЛЕГКОВІ.  

1.2 ПРОДАМ  

 VW-КАДДІ 2005/БІ/1900ТДІ ПАСАЖ., ПРОБІГ 320 
ТИС.КМ - (098) 630-10-28  

1.3 КУПЛЮ  

 ТЕРМІНОВИЙ ВИКУП АВТО, В БУДЬ-ЯКОМУ СТАНІ, 

ВИЇЗД ДО КЛІЄНТА, ШВИДКИЙ РОЗРАХУНОК. (096) 

094-15-26  

3. АВТОМОТОТЕХНІКА, ПОСЛУГИ  

3.3 КУПЛЮ  

 М Т З , Ю М З , Т - 4 0 , 2 5 , - 1 6 , - 1 5 0 ;  г у -
сен.Т-74,-75,-150,китайс.,саморобні,мототр-
акт.,мотоблоки, навісне,причіпне, екска-
ват.,роб. і нероб.ст (098) 696-99-63  

 Трактори ЮМЗ, МТЗ, навісне обладнання до 
них, гусінь до трактора ДТ-75, ДТ-74, ДТ-150, 
для себе. (097) 002-95-44  

3.4 ТРАНСПОРТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦЕН.)  
 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, 
до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-70, 
евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, 
ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, від-
бійник; міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-
55, (098) 598-50-00  

 Інформація про вантажні перевезення ВРХ, ко-
ней, свиней, спеціально приспособлені а/м. 
(096) 554-72-70, (095) 732-07-89  

4. НЕРУХОМІСТЬ 
4.0 КРАЩІ ПРОПОЗИЦІЇ 

 АГЕНТСТВО НЕРУХОМОСТІ (096) 670-59-05 

4.1 ПРОДАЮ 1-КІМН. 

 вул.Лучаківського 7/10/ц 46 кв.м сира, на зд 
(067) 128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира 
(067) 128-51-71 

 Дружба ц/б 46 кв.м сира, на здачі (067) 128-51-71 

4.2 ПРОДАЮ 2-КІМН. 

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,сира 
(067) 128-51-71 

 вул.Львівська 2/10/ц 64,8 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, (067) 128-51-71 

4.3 ПРОДАЮ 3-КІМН. 

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира (067) 
128-51-71 

4.6 ПРОДАМ БУДИНОК 

 Будинок с.Скала-Подільська 82 кв.мцегл., 
2 кім., кух., веранда, коридор, комірка, газ. 
опал., жилий, 0,15 га6 500 у.о. (067) 787-33-64 

 Ділянка земельна с.Лозова 0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25 

 Ділянка земельна с.Смиківці 0,065 га-10 000 
у.о. (097) 944-32-25 

4.8 ЗДАМ В ОРЕНДУ 

 2-кім. квартиру, Сонячний, і/о, звич. ст., 6 000 
грн. (097) 227-43-91 

 Візьму на квартиру в окрему кімнату дівчат або 
хлопців, недорого. (096) 389-75-28 

 Гуртожиток, Н.Світ. (097) 227-43-91 

 Кімнату і візьму на підселення, Східний. (067) 
718-19-13 

 Кімнату, вул.15 Квітня, для 1-2 дівчат на підсе-
лення, 2 100 грн. (096) 846-17-01 

4.9 КУПЛЮ 

 1-, 2-, 3-КІМ. КВАРТИРУ, БУДИНОК, ЧАСТИНУ БУ-
ДИНКУ В М.ТЕРНОПІЛЬ, ТЕРМІНОВИЙ РОЗРАХУНОК. 
(096) 670-59-05 

4.10 ЗНІМУ 

 1-, 2-кім. квартиру, в Тернополі, термново, 
(067) 712-82-72 

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, 
на тривалий термін. (098) 681-29-46 

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Іри-
на) (067) 869-16-96 

4.11 РІЗНЕ 

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шев-
ченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продає-
мо, здаємо квартири, комерц, приміщ., будин-
ки 25-57-57, (067) 424-26-05 

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 
15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71 

 Продається кімната в сімейному гуртожитку, 
вул.Лепкого, 4 пов., новий ліфт, блок на 3 кім., 
тепла, комунальні дешево. (063) 413-96-14 

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, власник. (067) 128-51-71 

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 
пов., 140 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльно-
сті. (067) 128-51-71 

 Продається терміново відділ жіночого одягу з 
товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, 
договірна (067) 128-51-71  
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5. БУДМАТЕРІАЛИ, САНТЕХНІКА  
5.2 ПРОДАМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні 
та тротуарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, 
доставка, розвантаження і монтаж бруківки 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, 
ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блоч-
ки з гранітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тро-
туарів, ландш. дизайну, дренажу, армування 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, 
стовпці садові 2-4м, плити огорожі, стакани 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, мулярку 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 К ільця каналіз.  d 0,7; 1;  1,5;  2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки полі-
мерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во 
комплектуючих, водостоки, плівки, гурт. 
ціни, замір, виїзд.безкошт (096)132-84-04, 
(067)381-45-08  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ранчо-пар-
кан, штахетник, металеві парапети, мет.ша-
пки на стовпці, всі комплектуючі, помірні ціни 
(096)132-84-04, (067)381-45-08  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замовлен-
ня, можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пере-
мички віконні, прогони, фундаментні подушки, 
палі забивні, плити балконні, плити дорожні 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в мішках, 
відсів в мішках, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 ме-
трів, на огорожу, для садівництва, перерізом 
6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, 
біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-
5, на піддонах та поштучно, доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский,  труби 
азбестоцементні, труби залізобетонні, геотек-
стиль, цемент М-400, М-500. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, 
базальтовий, різних фракцій, відсів, камінь 
бутовий, пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 БУДІВ-РЕМОНТНІ ПОСЛУГИ(ЛІЦ.)  

 Акуратні майстри з євроремонту зроблять якіс-
но ремонт квартир (095) 421-68-26  

 БРУКІВКА, ВКЛАДАННЯ, ВИГОТОВЛЕННЯ, ДОСТАВ-
КА. (067) 351-46-56  

 БУДІВНИЦТВО МОНОЛІТНО-КАРКАСНИХ СПОРУД, 
СТЕЛІ, СТІНИ, КОЛОНИ, ФУНДАМЕНТИ, БАСЕЙ-
НИ, СВОЯ ЄВРООПАЛУБКА, ЛІЦ.АВ№407455 ВІД 
24.08.08Р (097) 332-47-19  

 ВИВІЗ БУДЬ-ЯКОГО СМІТТЯ, БУДЬ-ЗВІДКИ (ГАРАЖІ, 
ДАЧІ, ГОРИЩА ТОЩО), Є ВАНТАЖНИКИ. (096) 595-43-89  

 Виконую ремонти квартир: арки, вагонка, ла-
мінат, шпатлювання, шпалери, фарбування, 
плитка, штукатурка. (098) 745-29-33  

 ВКЛАДАННЯ БРУКІВКИ, ГРАНІТУ, ВІД 100 ГРН./
КВ.М,.ДОСТАВКА МАТЕРІАЛІВ. (067) 351-46-56  

 ВКЛАДАННЯ ПЛИТКИ, МОНТАЖ ГІПСОКАРТОН, 
ШПАТЛЮВАННЯ. (067) 351-46-56  

 ОБЛИЦЮВАННЯ ПРИРОДНИМ КАМЕНЕМ, ЦОКОЛІ, 
СХОДИ, ПОДВІР»Я. (067) 452-27-67  

 Плитка, гіпсокартон, шпатлювання, інші види ре-
монтно-оздоблювальних робіт (098) 489-17-63  

 Ремонтні послуги, облицювання плиткою, 
шпатлювання, якісно. (067) 204-83-66  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 УТЕПЛЕННЯ ДАХІВ, МАНСАРД, ГОРИЩ, ДОСТАВКА МА-
ТЕРІАЛІВ, ЗНИЖКИ. ЛІЦ. АГ №575-507 (067) 351-46-56  

 УТЕПЛЕННЯ ФАСАДІВ, ВАТА, ПІНОПЛАСТ, ОЗДО-
БЛЕННЯ, КОРОЇД, БАРАНИК, ВІД 180 ГРН./КВ.М, 
МОЖЛИВИЙ ПЕРЕРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ФАСАДНІ РОБОТИ: УТЕПЛЕННЯ, ОЗДОБЛЕННЯ, ШТУКА-
ТУРНІ РОБОТИ, РЕСТАВРАЦІЯ ФАСАДІВ. (067) 452-27-67  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю паркет, 
ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є пило-
сос,швидко, якісно, є транспорт, виїзд в район 
26-83-43, (097) 279-03-73  

 ШТУКАТУРКА ВНУТРІШНЯ, ЗОВНІШНЯ, Є ПІДСОБНИКИ, 
БЕТОНОЗМІШУВАЧ, РИШТУВАННЯ. (098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, 
риштування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, ЗАБЕЗПЕ-
ЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, ПІДСОБНИ-
КИ. (098) 461-10-16  

 ШТУКАТУРКА ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ, Є РИШТУ-
ВАННЯ, ПІДСОБНИКИ, ЗМІШУВАЧ, РОЗЧИНОНАСОС. 
(067) 452-27-67  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ВСІ ВИДИ ШТУКАТУРОК, 
ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, Є РИШТУВАННЯ, 
ПІДСОБНИКИ, БЕТОНОЗМІШУВАЧ (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ, ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ ШТУ-
КАТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, БЕЗГОТІВ-
КОВИЙ РОЗРАХУНОК. (067) 351-46-56  

 ШТУКАТУРНІ РОБОТИ:ЗОВНІШНЯ, ВНУТРІШНЯ ШТУКА-
ТУРКА, ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ МАТЕРІАЛОМ, ПОМІРНІ ЦІНИ, 
МОЖЛИВА ОПЛАТА ПО ПЕРЕРАХУНКУ. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ КОМПЛЕКСНИЙ, ДОСТАВКА МАТЕРІ-
АЛІВ, КОШТОРИС, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 
05.04.2011 (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ВЕСЬ КОМПЛЕКС, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТО-
РИС, ЗНИЖКИ НА МАТЕРІАЛИ, ЯКІСНА РОБОТА, МОЖЛ. 
ПЕРЕРАХУНОК, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 351-46-56  

 ЄВРОРЕМОНТ, ПОПЕРЕДНІЙ КОШТОРИС, ДОСТАВКА 
МАТЕРІАЛУ, ЛІЦ. АГ №575507. (067) 452-27-67  

 ЄВРОРЕМОНТ: КВАРТИРИ, ОФІСИ, ДОСТАВКА МАТЕ-
РІАЛУ, ЗНИЖКИ, ЛІЦ. АГ №575507 ВІД 05.04.2011 
(067) 351-46-56  

 Інформація: акуратні майстри з євроремонту 
виконають роботу «під ключ», можна подивити-
ся на роботу. (098) 178-57-14  

 ІНФОРМАЦІЯ: БРИГАДА БУДІВЕЛЬНИКІВ МУРУЄ БУ-
ДИНКИ «З НУЛЯ», ОГОРОЖІ З КАМЕНЯ, ПЕРЕГОРОДКИ, 
СТЯЖКИ, ДАХИ БУДЬ-ЯКОЇ СКЛАДНОСТІ. (097) 481-77-50  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЕЛЕКТРОПОВОДКА, САНТЕХНІКА, 
ПЛИТКА, ОБЛИЦЮВАННЯ КАМЕНЕМ, КОСМЕТИЧНИЙ 
РЕМОНТ. ГІПСОКАРТОН, ЛАМІНАТ. (098) 837-75-74  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗАМІНА, РЕМОНТ ЕЛЕКТРОПРОВ., 
СВІТИЛЬН., ВИМИКАЧІ, РОЗЕТКИ, ЗАМІНА ВОД.
ТРУБ, УМИВАЛ., УНІТАЗИ, ПРОМИВАННЯ ГАЗ. КО-
ЛОНОК (095) 591-79-94  

 ІНФОРМАЦІЯ: ЗВАРЮВАЛЬНІ РОБОТИ,  АНГАРИ, 
ЗВАРЮВАННЯ МЕТАЛОКОНСТР. РІЗНОЇ СКЛАДН., 
ДРІБНІ РОБОТИ (АЛЮМІНІЙ, МІДЬ , ВИЇЗД ДО КЛІ-
ЄНТА (097)897-30-27, (066)361-62-77  

 ІНФОРМАЦІЯ: ПРОМИВАННЯ, РЕМОНТ КОТЛІВ ТА 
ГАЗОВИХ КОЛОНОК, ЗАМІНА СТАРИХ ТРУБ, ЗМІШУ-
ВАЧІВ, УМИВАЛЬНИКІВ ТОЩО. (099) 369-02-68  

6. МЕБЛІ  
6.2 ПРОДАМ  

 ДИВАНИ, НА БУДЬ-ЯКИЙ ВИБІР, ЗІ СКЛАДУ. (097) 
187-18-08  

 КУХНІ, ШАФИ-КУПЕ, НЕДОРОГО. (097) 187-18-08  

 ЛІЖКА ДЕРЕВ»ЯНІ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ ДЛЯ КВАРТИРАНТІВ. (097) 187-18-08  

 МАТРАЦИ,БУДЬ-ЯКІ, ЗІ СКЛАДУ. (097) 187-18-08  

6.4 РІЗНЕ  

 ВИГОТ. ЯКІСНИХ МЕБЛІВ НА ЗАМОВЛ., ОПТИМІЗ. 
ПРОСТОРУ, ІНЖ. КОНСУЛЬТ., КУХНІ, ПЕРЕДПОКОЇ, 
ГАРДЕРОБ,ДИТЯЧА,КОМОДИ,ШАФИ, ОФІСИ,МАГАЗ. 
(050) 987-61-64  

 Перетягування, ремонт м»яких меблів, заміна пру-
жин, поролону, комп’ютерних крісел. (097) 484-60-02  
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РІВЕНЬ АЛКОГОЛЮ В КРОВІ ТА ЙОГО НАСЛІДКИ

БЕЗПЕКА

в установленому порядку.
Кримінал у біографії отримав 

днями і житель Збаражчини. Що‑
правда, завдяки угоді з прокура‑
турою, йому вдалося відбутися 
штрафом.

Нетверезий водій — 
потенційний вбивця 

7 лютого 2023 року постановою 
Збаразького районного суду Тер‑
нопільської області, яка набрала 
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автівки та ще й у стані алкоголь‑
ного сп’яніння.

— Під час патрулювання спів‑
робітники групи реагування па‑
трульної поліції Кременецького 
райвідділу поліції зупинили водія 
автомобіля на іноземній реєстра‑
ції, — повідомив речник поліції 
Тернопільщини Сергій Крета. — 
За кермом перебував 43‑річний 
житель Шумська.

У нього були відсутні докумен‑
ти на керування транспортним за‑
собом. Також під час спілкування 
поліцейські помітили у чоловіка 
ознаки алкогольного сп’яніння.

З’ясувалося, що, згідно з рішен‑
ням суду, чоловік позбавлений 
права керувати транспортними 
засобами терміном на три з по‑
ловиною роки за вчинення адмін‑
правопорушення, передбаченого 
ч. 1 ст. 130 КУпАП (керування 
транспортними засобами особою 
у стані алкогольного сп’яніння).

— За фактом невиконання рі‑
шення суду поліцейські внесли 
відомості до Єдиного реєстру до‑
судових розслідувань відповідно 
до ч. 1 ст. 382 Кримінального 
кодексу України, — повідомив 
Сергій Крета. — Санкція статті 
передбачає покарання від штраф‑
них санкцій до трирічного поз‑
бавлення волі.

Також на порушника оформили 
протоколи за ст. 130 КУпАП — 
керування транспортними засо‑
бами особою у стані алкогольного 
сп’яніння, та ст. 121 КУпАП — 
керування водієм транспортним 
засобом, не зареєстрованим 

За допомогою 
калькулятора 
можна самостійно 
визначити ступінь 
сп’яніння і коли він 
«вивітриться» 

ЇЗДИЛИ П’ЯНІ І БЕЗ ПОСВІДЧЕННЯ: 
МАЙЖЕ 250 ВОДІЇВ ВПІЙМАЛИ
ПДР   Сіли напідпитку за кермо вдруге, 
без посвідчення водія, — до біографії 
додадуть кримінал. У вас з’явиться шанс 
відсидіти до трьох років у тюрмі або в 
кращому випадку відбутися штрафом

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067– 747‑28‑44, IRYNA.
BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Водії, які сіли за кермо напід‑
питку у 2023 році, скоїли на Тер‑
нопільщині 261 аварію. У ре‑
зультаті цих автопригод травми 
отримали 38 осіб.

Минулого року поліцейські ви‑
явили на дорогах Тернопільщини 
3 194 особи, котрі сіли за кермо 
у стані сп’яніння. На порушників 
склали адмінпротоколи за статтею 
130 Кодексу України про адміні‑
стративні правопорушення. За це 
передбачена відповідальність — 
позбавлення водійського посвід‑
чення на рік і штраф 10,2 тис. 
грн, а за повторне вчинення 
цього порушення протягом року 
доведеться сплатити суму вдвічі 
більшу.

Таких, кого оформили вдру‑
ге протягом року — 186. Втретє 
за рік — ще 62. І це тільки ті, яких 
впіймали поліцейські. На таких 
складають не лише протоколи 
за ч. 2 і 3 ст. 130 КУпАП і вони 
сплачують понад 40 тисяч штра‑
фу, їх позбавляють прав керуван‑
ня на строк від трьох до десяти 
років. У біографії з’являється ще 
й кримінал — за невиконання рі‑
шення суду.

Позбавляли прав — 
пили і далі за кермо 

Таке покарання «світить» жи‑
телю Шумщини. Чоловік раніше, 
за рішенням суду, був позбавле‑
ний права керувати транспорт‑
ними засобами. Проте він проіг‑
норував заборону та сів за кермо 

Якщо водія впіймали вдруге за кермом напідпитку протягом року, а суд до цього вже 
позбавив його прав, окрім штрафу у 20 тисяч ще й матиме у біографії кримінал

чинності, водія визнали винува‑
тим за ч. 1 ст. 130 КУпАП та на‑
клали штраф у розмірі 17 000 гри‑
вень і позбавили права керування 
транспортними засобами строком 
на один рік.

Вже 31 березня він знову сів 
за кермо напідпитку і скоїв 
ДТП. Людських жертв, на ща‑
стя, не було, постраждала лише 
його машина та знак «Пішохідний 
перехід», який він збив у Збаражі. 
Водія освідчили на «Драгері». Ре‑
зультат — 2,19 проміле алкоголю 
у крові. У результаті суд засудив 
до 8,5 тисячі грн штрафу.

Ще один інцидент: за пору‑
шення правил дорожнього руху 
екіпаж групи реагування патруль‑
ної поліції днями зупинив водія 
автомобіля марки Kia Optima.

Перевіряючи документи, па‑
трульні з’ясували, що житель села 

Острів позбавлений права керу‑
вання. У травні минулого року він 
отримав тимчасовий дозвіл, але 
термін його дії вже завершився.

Аби на нього не складали нові 
матеріали, спробував дати хаба‑
ря поліцейським — 7 тисяч гри‑
вень. Екіпаж викликав на місце 
слідчо‑оперативну групу. Даний 
факт внесли в Єдиний реєстр до‑
судових розслідувань відповідно 
до статті 369 ККУ — пропозиція, 
обіцянка або надання неправомір‑
ної вигоди службовій особі.

— Нетверезий водій за кер‑
мом — це потенційний вбивця! 
Не наражайте на небезпеку себе 
та інших учасників дорожньо‑
го руху. Якщо ви стали свідком 
зухвалого порушення правил до‑
рожнього руху — не залишайтесь 
осторонь та повідомляйте полі‑
цію, — наголошують патрульні.

Ми перевірили, скільки алкоголю дає 0,2 проміле
ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067‑747‑28‑44 

«20 хвилин», нагадаємо, раніше 
перевіряли, яка кількість алкоголю 
спричинює 0,2 проміле і чи впливає 
такий рівень на людину. 

За результатами експерименту, 
який провели журналісти «20 хви‑
лин», людині, що важить 90 кг і 
яка випила 50 мл горілки, через 5 
хв «Драгер» показує 0,21 проміле, 
а через годину — 0,22. 

За результатами тестування, лю‑
дина, яка важить 65 кг і випила 50 
мл коньяку, і за 5 хв, і за годину 
мала показ «Драгера» 0,1 проміле. 

Показники людини, яка важить 
55 кг і випила 150 мл сухого вина, 
невдовзі були 0,1 проміле. Якщо на 
15 кілограмів важча особа випила 
стільки ж міцного вина, показники 
приладу були ідентичними — 0,1 
проміле. Таку ж дозу алкоголю по‑
казали і ліки, що містять спирт, — у 
людини, вагою 100 кілограмів.   

Рівень алкоголю в крові та його 
наслідки

Отже, що означає показник 
проміле 0,3 або 1,5, пояснили на 
порталі  Патруль Інфо.   

Однак слід пам’ятати, що деякі 
люди почуваються і, на перший 

погляд, поводяться досить зви‑
чайно навіть при концентрації 
алкоголю в крові на рівні 1,20 
проміле. Потрібно мати на ува‑
зі, що незалежно від того, як ви 
почуваєтеся, алкоголь впливає на 
вашу здатність адекватно оціню‑
вати ситуацію, час реакції і спро‑
можність керувати транспортним 
засобом.

Як самостійно визначити ступінь 
сп’яніння

Щоб розрахувати концентрацію 
етанолу в організмі (проміле ал‑
коголю в крові), слід враховувати 
наступні параметри:

  вага тіла людини і її стать;
  відсоток рідини в тілі по від‑
ношенню до загальної ваги;
  обсяг випитого напою і вміст 
у ньому алкоголю.

Наприклад:
Молодий чоловік, вага якого 

становить 77 кг, після вживання 
250 мл горілки (40% алкоголю).

Розрахуємо вагу рідини в тілі, 
вона становить у чоловічому ор‑
ганізмі приблизно 70% (жіночий 
60%): 77 кг х 70% = 53,9 кг.

Визначимо вміст чистого етано‑
лу у випитому. Для цього:

250 мл х 40% = 100 мл чистого 

* за інформацією порталу patrul.in.ua

спирту, що в грамах складе:
– 100 мл х 0,79 г / мл (щільність 

етилового спирту) = 79 г чистого 
спирту;

– 79 г – 10% (стандартна похиб‑
ка, викликана безліччю факторів) 
= 71,1 г чистого етанолу.

Розрахуємо проміле алкоголю в 
крові: 71,1 г / 53,9 кг = 1,32 про‑
міле.

— Вищенаведений спосіб визна‑
чення проміле алкоголю в крові не 
є на 100% ефективний, цим спосо‑
бом можливо визначити приблизну 
кількість проміле у крові лише 
для інформаційних цілей, так як 
у будь‑якому випадку, якщо вжи‑
вали алкоголь – за кермо сідати не 
можна, — застерігають на порталі. 

На порталі порахували, за скіль‑

ки часу алкоголь «вивітриться» з 
організму. 

Якщо, скажімо, чоловік вагою 
80 кг вип’є пів літра пива 6% міц‑
ності, приблизно через три години 
алкоголю у крові не буде. Якщо 
стільки ж горілки — алкоголь у 
крові «триматиметься» майже 22 
години.  Якщо вага чоловіка близь‑
ко 60 кг — то і всі 29 годин.
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Маю..стаж..яка..песія. Буде

Любов Ребій

не добавили ні*ера

Светлана Шуста

Перевірте в особистому 
кабінеті свій страховий стаж. 
Може не все зараховане

Читач41
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Єврей не збреше то нежи‑
ве…

Петро Кушнір 

Не  пишіть дурні.  Вони 
самі чуть не подавляться. Як 
100 добавлять, то небільши.

Olga Komunitska 

єврей якщо не обхитрить 
то вкраде або збреше

Стефак 

Тих хто виходив на пенсію 
з початку 90  дуже обідили...
при стані в 30 р і великій 
зарплаті до 200  при норм 
70 пенсія 3 400 обідно...

Галина Подюк

Не поширюйте брехні,ні‑
чого не додали,ні копійки,‑
хіба тим,в кого сто тисяч,то 
додадуть.

Oksana Zavadska

Добавили 19 грн 13 коп.!!! 
Слава піда**сам при владі!!! 
Не знущайтесь над людьми, 
підари вонючі!! Заберіть цю 
надбавку собі і своїм дітям 
на ліки!!!!

Анатолій Макаренко

Коли вже згадають ліквіда‑
торів АЄС Чорнобиля, інва‑
лідам, пожежних, міліціоне‑
рів згадали і інші нікому не 
потрібні скоро забудуть про 
них, а якщо в наш час пов‑
ториться то хто буде спасти, 
чиновники.

Михайло Висоцький 

Критерієм підняття пенсій  
має бути сума пенсії суддів. 
І потрібно вирівнювати усі 
пенсії до пенсій суддів а не 
мінімальна, коефіцієнти ні‑
які , копійкові підняття. Це 
в той час коли ціни космос.
Як інвалід дитинства має 
жити на пенсію 2200 грн.В 
нього що менші потреби ніж 
у пенсіонера судді який має 
пенсію до 100000 гривень.   
Де державне забезпечення 
пенсійне для закупки про‑
дуктів, оплати комуналки, 
яка щораз збільшується, де 
забезпечення соціально не‑
захищених верств.Адже суми 
пенсій ніякі і не відповідають 
Європейським сумам.Ціни в 
нас вже вищі за європейські а 
пенсії нищі африканських. В 
селах люди без робочих місць, 
без стажу взагалі приречені на 
нульову пенсію в 60 років, а 
у випадку лікування чи опе‑
рації збирають милостиню в 
громади для оплати лікування 
в державній лікарні в в той 
час коли голови громад от‑
римують 500000‑1000000 грн.
річної зарплати не забезпе‑
чивши селян нічим.

Читач72

У нас прокурори,депута‑
ти,судді особливі і тому їм 
і виплачують по особливому 
і при цьому їм не хватає і 
вони беруть хабари і їм це 
все дозволено. Тому Ваше 
побажання на жаль ніколи 
не здійсниться!

Читач41

Дурять народ. Як вам таке: 
"Проте в результаті перера‑
хунку відбувся перерозподіл 
складових пенсійної випла‑
ти та загальний її розмір для 
переважної більшості одер‑
жувачів пенсій не змінився".

Тарас Малинський 

Прожитковий мінімум збільшився від 1 січня і становить 
2 361 грн, а пенсії перерахують лише з 1 березня

КОЛИ, КОМУ І ЯК У 2024-МУ 
ПЕРЕРАХУЮТЬ ПЕНСІЇ

«Каша» під ногами, слизько і кучугури снігу 

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 13 коментарів.
Нагадаємо, йшлося, хто і 

скільки отримуватиме пенсії у 
2024 році, коли і кому додадуть, 
та скільки потрібно стажу для 
призначення пенсійних виплат 
цьогоріч.

Заступник начальника голов‑
ного управління Пенсійного 
фонду України в Тернопільській 
області Володимир Івахов пові‑
домив, що на Тернопільщині є 
270 255 пенсіонерів. 

Середній розмір пенсії — 4 066 
грн 61 коп.

Публікуємо найцікавіші до‑
писи, зберігаючи орфографію.

...це результат того що 
кричали ‑ гроші з місцевих 
бюджетів на ЗСУ

Степан Яловега 

Ну то й що, що каша під 
ногами, це можна потерпіти, 
а сьогодні знову везли полег‑
лого Героя, як же це боляче

Ангеліна Шевченко

Оля Любінська за то є по‑
яснення чому сніг не при‑
брали

Степан Яловега

В нових маршрутках 16 біля 
водія при виході дуже слизь‑
ко. Не один вже впав

Lika Nika

Олександр Ципняк то ж 
вона не просто так назива‑
ється ВЕСЕЛА

Тихоліз Міша

Зате відео, як надал сніг 
відкидає.

Іван Храпун

Скільки можна скиглити, 
живете в теплі, вдома. Не по‑
добається п**дуйте до армії, 
там все чікі‑пікі.

Олександр Рябов

Степан Яловега можна по‑
думати, всі віддали.

Оля Любінська

Вулиця Весела.  Йдіть 
гляньте шо там робиться!!!!

Олександр Ципняк 

ЖЕК , ФАВОРИТ" Еконо‑
мить на двірника, нема кому 
прибирати і розщищати сніг 
сміття на Дружбі зверніть на 
це увагу!!!

Andrij

Оля Любінська не ведіотся 
на котоподібного бота‑нада‑
лофіла та тилового щура, цей 
прихильник МП люто нена‑
видить ЗСУ

Анатолій Пасічник 

Двірники і комунальни‑
ки вихідні, на Новому світі 
як завжди сніги. жижа і ні 
пройти, ні проїхати. Сумно. 
народ рятується хто як може.  
ми у своєму дворі самостійно 
почистили сніг бо на двірни‑
ка сподіватись марно.

Читач95
Стаття зібрала 12 коментарі.
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

13 cічня журналісти «RIA плюс» перевірили, в якому стані дороги і тротуари після невеликого снігу, який йшов 
напередодні

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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порівнювати з листопадом, то у 
січні вже на 10 сантиметрів вище 
піднімає руку. Також збільшилася 
сила пальців. Тому він може за‑
хоплювати виделку, ложку, щітку. 
Тобто без додаткових засобів може 
вживати тверду та рідку їжу. 

Вже самостійно 
тримає ложку

Кожному прогресу радіє і сам 
Володимир Костюк. Він уже са‑
мостійно сидить, пересувається 
коридорами лікарні та їсть. За‑
раз поступово удосконалює здобуті 
навички. Та переконує, працювати 
ще є над чим і готовий до цього.

— Значний прогрес у мене був 
після двох місяців реабілітації. 
Мене це тішить. За останній мі‑
сяць я навчився згинати пальці 
не лише прямо, а й у першому та 
другому суглобчиках. Також вже 
навчився вище піднімати руки. 
Це дозволяє самостійно одягнути 
носки, штани, зняти футболку. А 
ось одягнути футболку ще поки не 
можу, але обов’язково навчуся, — 
наголошує він.

Оперували та стабілізували стан 
тернопільського бійця у лікарні 
Харкова. А вже влітку перевезли 
його до лікарні у Тернополі.

Після бойового поранення Во‑
лодимир Костюк не міг сидіти, 
стояти та навіть зігнути пальці 
на руках. Аби повернути бійця 
до повноцінного життя, реабілі‑
тологи та ерготерапевти лікарні 
розробили для нього програму та 
за першої можливості розпочали 
заняття.

— Нам було важливо, щоб Во‑
лодимир міг самостійно себе об‑
слуговувати. Щоб він міг вільно 
пересуватися, виконувати буден‑
ні справи – чистити зуби, їсти, 
одягатися. Бо влітку у нього не 
виходило взяти до рук зубну щітку, 
виделку, ложку. Довелося вчитися 
виконувати такі базові потреби з 

нуля. Це непросто, але все зроби‑
мо поступово, — розповідає ерго‑
терапевтка Ольга Осадчук.

Зараз ерготерапевтка Ольга 
Осадчук працює з пораненим бій‑
цем двічі на день. На заняттях пан 
Володимир виконує вправи для 
зміцненням сили та витривалості 
верхніх кінцівок. Особливу увагу 
приділяють правій руці.

— Володимир має захопити 
пальцями кольоровий предмет 
та перемістити його вище вбік. 
Враховуючи те, що бійцю важ‑
ко піднімати руки, то всі вправи 
йому допомагає виконувати спе‑
ціальна підвісна система, — роз‑
повідає пані Ольга. — Загальний 
прогрес із цим пацієнтом є. Якщо 

Ще донедавна 
Володимир не міг 
сидіти та зігнути 
руки, а зараз 
вже самостійно 
одягається 

ЗДОРОВ'Я

ВІДНОВЛЕННЯ ПІСЛЯ ПОРАНЕННЯ
Реабілітація  Майже пів року 
тернопільський військовослужбовець 
Володимир Костюк намагається 
повернутися до повноцінного життя після 
поранення

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80

З Володимиром Костюком жур‑
налісти «RIA плюс» познайоми‑
лися у Тернопільській обласній 
клінічній психоневрологічній 
лікарні. Саме там він разом з ер‑
готерапевткою Ольгою Осадчук 
виконував вправу на зміцнення 
та витривалість правої руки.

Чоловік повільно та зосереджено 
переставляє зі стільця на стіл різ‑
нокольорові шахи й усміхається, 
якщо спроба виявилася вдалою.

Змінив бізнес на 
окопи

До повномасштабного вторгнен‑
ня Володимир Костюк займався 
підприємницькою діяльністю – 
мав власну станцію технічного 
обслуговування, де ремонтував 
автотранспортні засоби. А вже 26 
лютого 2022 року він пішов до‑
бровольцем до військкомату, аби 
захистити Україну від ворога.

— Я служив кулеметником у 105‑
ій окремій бригаді територіальної 
оборони Збройних сил України на 
Харківщині. Ми з побратимами 
виконували бойові завдання та 
тримали оборону під Куп’янськом, 
— розповів боєць.

Власне під Куп’янськом тер‑
нополянин і отримав бойове по‑
ранення. З його слів, все сталося 
за секунду. Пам’ятає обстріл, а 
далі – палату медичного закладу 
у Харкові.

— Поранення отримав 19 травня 
2023 року. Ми з побратимами були 
в лісі, в окопах, де оборонялися 
від російського ворога. У той день 
росіяни активно скидали з дронів 
ВОГи на наші позиції. Уламок по‑
трапив мені в шию. Після цього я 
одразу втратив свідомість. Лікарі 
діагностували поранення без про‑
никнення. Можна сказати, що це 
забій, — каже пан Володимир.
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Зі слів лікарки, працюють двічі на день і радіють кожному прогресу 

Володимир хоче нарешті повернутися до своєї родини і 
разом бути щасливими

У Тернополі презентували центр досконалості
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

У Тернопільській обласній клі‑
нічній психоневрологічній лікарні 
10 січня підписали Меморандум 
про створення центрів доскона‑
лості.

До підписання долучився мі‑
ністр охорони здоров’я Віктор 
Ляшко та представники шести 
медзакладів України.

Під час робочого візиту на Тер‑
нопільщину міністр охорони 
здоров’я презентував присутнім 
медикам реабілітаційні центри 
досконалості. Зі слів Віктора Ляш‑
ка, на час воєнного стану якісна 
реабілітація має бути доступна 
кожному, хто її потребує. Мова 
йде як про військових, так і про 
цивільних.

— Наша мета, щоб у кожній 
кластерній з’явилося реабіліта‑
ційне відділення з ліжковим фон‑
дом від 30 до 60 місць з мульти‑
дисциплінарними командами. Ми 
знаємо, деякі лікарні України по‑
требують залучення інвестицій для 

проведення капітальних, поточних 
ремонтів, аби вони відповідали ви‑
могам. Також лікарні потребують 
сучасного обладнання, десь це ча‑
стково, а десь майже повністю. Ми 
в рамках проєкту, який реалізуємо 
зі Світовим банком, запустили за‑
купівлю обладнання про проведен‑
ня фізичної терапії. Це допоможе 
закрити потреби реабілітаційних 
відділень, — каже він.

Обирали найкращих 
Загалом в Україні створили 

шість спеціалізованих реабіліта‑
ційних медзакладів національного 
рівня. Вони діятимуть у різних об‑
ластях нашої країни. А для їхнього 
відкриття обрали найпотужніші 
медзаклади з новітньою базою:

  відділення гострої дитячої ре‑
абілітації НДСЛ «Охматдит»;
  Центр фізичної та реабілітаці‑
йної медицини КНП «Обласна 
клінічна лікарня Івано‑Фран‑
ківської обласної ради»;
  відділення фізичної та реа‑
білітаційної медицини КНП 

«Міська клінічна лікарня 
№ 4 Дніпровської міської 
ради»;
  відділення фізичної та реа‑
білітаційної медицини КНП 
«Обласний клінічний центр 
нейрохірургії та неврології 
Закарпатської обласної ради»;
  Центр реабілітації Вінниць‑
кої обласної клінічної пси‑
хоневрологічної лікарні  
ім. акад. О. І. Ющенка;
  нейрореабілітаційне відді‑
лення КНП «Тернопільська 
обласна клінічна психоневро‑
логічна лікарня».

Вони охоплюють пацієнтів із 
травмами спинного мозку, людей 
із важкою нейротравмою, паці‑
єнтів, які потребують складної 
скелетної реабілітації, а також 
людей, яким потрібна складна 
реабілітація у разі ампутацій.

— Цьогоріч наш головний ви‑
клик не кількість реабілітаційних 
відділень, а кваліфікація фахівців 
з реабілітації. Для того, щоб кож‑
на команда з усієї країни мала 

змогу отримати нові знання, на‑
вички та досвід, команда Мініс‑
терства охорони здоров’я Украї‑
ни визначила шість найкращих 
реабілітаційних відділень країни. 
На базі цих закладів запустили ре‑
абілітаційні мультидисциплінарні 
тренінгові центри досконалості. 
Вони — приклад, на який потріб‑
но рівнятися. Лише так вдасться 
створити найпотужнішу систему 
реабілітації в Європі, — сказав пан 
Ляшко.

Зазначимо, що саме Тернопіль‑
ську обласну клінічну психоневро‑
логічну лікарню обрали не випад‑
ково. Адже саме тут переобладна‑
ли реконструйоване неврологічне 
відділення № 2 у відділення ней‑
рореабілітації. Новітні технології, 
сучасні підходи допомагають ви‑
тягнути «з того світу» пацієнтів з 
надскладними травмами.

— Такий центр допоможе 
не лише підвищити рівень знань 
фахівців із реабілітації, а й ви‑
корінити довготривалі традиції 
використання застарілих або 

недоказових методів відновлен‑
ня людини, — повідомили під час 
зустрічі.

Реабілітація починається з реа‑
німаційного відділення. А також, 
окрім стаціонарної реабілітації, 
має бути й амбулаторна. Її мають 
проводити на базі центрів первин‑
ної медико‑санітарної допомоги.

— Представники мультидисци‑
плінарних команд навчатимуться 
у найкращих європейських ме‑
диків. Або наші виїжджатимуть 
до них, або іноземні лікарі при‑
їжджатимуть до нас. Це дасть 
можливість сформувати команду 
тренерів, яка надалі зонтиковим 
методом буде накривати всю 
Україну. Ми використовуємо такі 
підходи, щоб забезпечити доступ‑
ність до реабілітаційних послуг 
у нашій країні, — додав міністр.

У кожному реабілітаційному 
відділені, кластерній лікарні пла‑
нують реалізувати проєкт «Палата 
Героїв». Там апалічних пацієнтів 
забезпечуватимуть сестринським 
доглядом.
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За інформацією Тернопіль‑
ського обласного центру 
зайнятості, кожен учасник 
програми може отримати на 
реалізацію власної справи 
від 250 тисяч до мільйона 
гривень. Проте для певної 
суми гранту є свої умови та 
правила.
Грант до 250 тисяч гривень
Його можуть отримати лише 
учасники бойових дій або 
особи з інвалідністю внас‑
лідок війни. Неважливо чи 
ви маєте ФОП, чи лише 
плануєте відкрити.
Обов’язки: працевлаштуван‑
ня одного найманого пра‑
цівника після отримання 
грантових коштів.
Грант до 500 тисяч гривень
Подати заяву може чоло‑
вік або дружина ветерана. 
Програма покриває до 70% 
вартості проєкту.
Обов’язки: одержувач гранту 
має створити не менше двох 
робочих місць.
Розрахований на учасників 

бойових дій або осіб з ін‑
валідністю внаслідок війни. 
Програма покриває 70% 
вартості проєкту.
Обов’язки: учасник про‑
грами повинен мати ФОП, 
який працює не менше 
трьох років. Після отриман‑
ня грантових коштів працев‑
лаштувати чотири людини. 
Проте два найманих праців‑
ники повинні бути учасни‑
ками бойових дій.
ВАЖЛИВО! Використати 
грант у повному обсязі та 
створити нові робочі місця 
необхідно протягом пів року 
з дати отримання коштів на 
рахунок. Грантові кошти 
повертаються до держави у 
вигляді сплачених податків 
та зборів.
Витратити отримані кошти 
ветерани, їх рідні можуть 
виключно на потреби, які 
посприяють розвитку влас‑
ної справи. На кожну пози‑
цію виокремили дозволений 
відсоток витрат:

  меблі, обладнання та 
транспортні засоби 
для комерційного ви‑
користання – без об‑
межень;
  ліцензійне програмне 
забезпечення – до 50% 
коштів;
  сировину, матеріали, 
товари та послуги, не‑
обхідні для реалізації 
бізнес‑плану, а також 
на тварин або саджанці 
для створення ферм – 
до 70% коштів;
  послуги з маркетингу 
та реклами – до 10% 
коштів;
  оренду нежитлових 
приміщень – до 25% 
коштів;
  оренду обладнання – 
до 30% коштів;
  лізинг обладнання, 
крім власних тран‑
спортних засобів – до 
50% коштів;
  придбання франшизи 
– без обмежень.

Які суми та на що можна витратити

Бізнесмени з‑поміж ветеранів 
можуть подати свої дані для роз‑
міщення на карті безпосередньо 
через платформу інтерактивної 
мапи. Як це зробити – розпові‑
даємо покроково.
Крок 1: відкриваєте віртуальну 
мапу та вгорі праворуч натискаєте 
на значок «Повідомлення».
Крок 2: потрапляєте на офіційний 
сайт Міністерства у справах вете‑
ранів та гортаєте донизу.
Крок 3: треба заповнити порожні 
поля: назва підприємства, коротка 
історія створення, код ЄДРПОУ, 

адресу знаходження, координати 
закладу чи місця надання послуг, 
графік роботи. Також важливо, до 
якої сфери відноситься ваш за‑
клад, посилання на соцмережі та 
сайт та фото.
Крок 4: враховуючи постійні 
обстріли, підприємців просять 
зазначити, чи працюють під час 
відключень світла, чи мають гене‑
ратори, укриття, публічний WI‑FI 
та місце для безоплатного заряду 
телефонів.
Крок 5: відправляєте заявку та 
очікуєте на підтвердження.

Як додати підприємство на 
мапу?

Подати заявку на грант 
для відкриття чи розвит‑
ку власної справи можуть 
учасники та учасниці бо‑
йових дій, а також їхні дру‑
жини, чоловіки. Крім цьо‑
го, взяти участь у програмі 
мають право військові, 
які отримали інвалідність 
внаслідок війни.

ВАЖЛИВО! На отри‑
мання коштів можуть 
розраховувати не лише ті 
ветерани Тернопільщини, 
які вже мають власну спра‑
ву, а й новачки.

Подати заяву на отри‑
мання коштів у рамках 
програми «Грант для ве‑
теранів» можна онлайн. 
Алгоритм нічим не від‑
різняється від всіх інших 
грантів «єРобота».

Як раніше повідомляла 
керівниця центру «Дія.Біз‑
нес» у Тернополі Оксана 
Качурівська, для участі 
вони мають підготувати 
бізнес‑план майбутнього 

підприємства та разом із 
заявкою подати через пор‑
тал «Дія». Це позбавляє 
учасника небажаної купи 
папірців та відвідування 
установ.

– Після подання жи‑
телями Тернопільщини 
заявки, вона потрапляє 
в «Ощадбанк». Праців‑
ники банку перевіряють 
кредитну історію. Після 
заявка потрапляє в Центр 
зайнятості, де вже працю‑
ють з вашим бізнес‑пла‑
ном: перевіряють його на 
реалістичність. Чи є по‑
казники, зазначені у плані 
досяжними, чи справді ви 
виконали всі умови, кого 
ви плануєте наймати на 
роботу. Вони виставляють 
свої оцінки. Потім склада‑
ється рейтинговий перелік 
поданих заявок. Отриму‑
ють кошти тільки ті перші 
особи, на яких вистачило 
коштів грантодавця, – 
каже Оксана Качурівська.

Не варто засмучуватись, 
якщо ваша заявка не отри‑
мала кошти одразу. Якщо 
її рекомендували на фі‑
нансування, то є надія, 
що ви зможете отримати 
фінансування в наступно‑
му етапі.

ВАЖЛИВО! Якщо заяву 
подає дружина або чоло‑
вік, то ветеран має пого‑
дити її за допомогою свого 
електронного підпису.

Нагадаємо, від липня 
2022 року в Україні діє 
програма «єРобота», в 
рамках якої жителі Тер‑
нопільщини також можуть 
отримати грантові кошти 
на відкриття та розвиток 
власної справи.

Щобільше, на Терно‑
пільщині вже є десятки 
випадків успішного залу‑
чення грантових коштів. 
Тернополяни відкривають 
дитячі садочки, швейні 
виробництва, продуктові 
магазини та інші заклади.

Хто та як може подавати заявки 

ми поговорили з нашим Василем 
і він подав заявку на фінансо‑
ву підтримку від Ветеранського 
фонду на розвиток власної спра‑
ви. Загалом вдалося отримати 
близько мільйона гривень. Ці 
кошти ми спрямували на при‑
дбання камери заморозки, яка 
дозволила без масштабного бу‑
дівництва цеху збільшити обсяг 
замороженої продукції. Ми мо‑
жемо заморожувати до –35 °C від 
п’яти до семи тонн на добу, — 
каже пан Андрійчук.

Фінансування та нова камера 
не лише збільшує обсяги продук‑
ції, а й робочих місць — п’ять‑
шість людей. Зокрема, виникла 
потреба у вантажниках, праців‑
никах на приймання, сортуваль‑
ну лінію.

Щодо магазину жіночого одягу 
та простору Galka, то зв’язати‑
ся з власницею нам не вдалося. 
На інтерактивній мапі вказа‑
ли, що знаходиться він у місті 
Чортків.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

Дев’ять родин військовослуж‑
бовців Тернопільщини отримали 
позитивне рішення щодо роз‑
витку власної справи у рамках 
програми «Грант для ветеранів». 
Про це «20 хвилин» розповіли 
в Тернопільському обласному 
центрі зайнятості.

Також, аби допомогти роди‑
нам військовослужбовців з по‑
пуляризацією власної справи, 
в Україні запустили інтерактивну 
карту ветеранських бізнесів. Це 
мапа з позначками підприємств 
у кожному регіоні. Натиснувши 
на позначку, ви отримуєте за‑
гальну інформацію та контактні 
дані про заклад. Наразі їх вже 
кілька десятків.

Близько мільйона 
на розвиток 

Серед нанесених підприємств 
на інтерактивній карті ветеран‑
ського бізнесу є й два з Терно‑
пільщини. Мова йде про сіль‑
ськогосподарський кооператив 
«Файна поляна», а також магазин 
жіночого одягу Galka.

Відомо, що кооператив «Фай‑
на поляна» існує вже сім років 
у селі Городище. Все почалося з 
того, що житель Тернопільщини 
Василь Мартюк як учасник бойо‑
вих дій на Сході України отри‑
мав від держави земельну ділянку 
площею два гектари та заснував 
власне фермерське господарство 
«ФАМА». Поля він засадив ма‑
линою, а згодом розширення та 
нові землі під аґрус та ожину. 

Аби швидше розвиватися та 
масштабуватися, об’єднався з 
іншими фермерами та створи‑
ли кооператив «Файна поляна».

— Ми збудували цехи для сор‑
тування, заморожування та збері‑
гання ягід. Завдяки активній ро‑
боті, розвитку нам вдалося вийти 
не лише на всеукраїнський, а й 
європейський ринок. Зокрема, 
наша продукція була представле‑
на у Польщі. Бізнес — завжди ри‑
зики, але під час війни ці ризики 
збільшуються, та ми не повинні 
здаватися і тримати економіч‑
ний фронт, давати робочі міс‑
ця, сплачувати податки, — каже 
співзасновник «Файна поляна» 
Тарас Андрійчук.

Змінив поля з 
ягодами на окопи 

Через повномасштабне втор‑
гнення Василю Мартюку до‑
велося змінити поля з ягодами 
на окопи та зброю. Та навіть 
за сотні кілометрів від рідного 
дому він знаходить можливості 
допомогти своїм партнерам та 
розвивати улюблену справу.

— Аби й надалі експортувати 
продукцію, нам треба заморожу‑
вати її великими партіями. Тоді 
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Гроші   Від квітня 2023 року військові, 
ветерани та їхні родини можуть отримати 
кошти на відкриття, розвиток власної 
справи, а з жовтня – ще й безоплатну 
рекламу. Як стати учасником грантової 
програми та згодом отримати безплатну 
популяризацію – дізнавалися «RIA плюс»

ВІЙСЬКОВИЙ ОТРИМАВ МАЙЖЕ 
МІЛЬЙОН НА РОЗВИТОК БІЗНЕСУ

Отримати допомогу 
на власну справу 
цілком можливо 
– на власному 
прикладі доводять 
підприємці 

Для Василя Мартюка кооператив «Файна поляна» – справа цілого життя, а не просто 
бізнес

«Це не просто шоурум, а міс‑
це для спілкування жінок. У нас 
не тільки можна ознайомитися 
з новинками українських брен‑
дів та придбати їх, майже кожні 

вихідні робимо кавові зустрічі 
з Galka, куди запрошуємо ці‑
кавих людей або робимо май‑
стер‑класи», — повідомляють  
на мапі.
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військовим частинам», «Техніка», 
«Інші інструменти та обладнання», 
«Одяг та взуття», «Автомобілі», «Зап‑
частини для автомобілів та пальне».

У кожному розділі детально роз‑
писали суми, які витратили на заку‑
півлю техніки, палива, одягу, взуття. 
26 грудня 2023 року журналісти «RIA 
плюс» проаналізували вказані ви‑
трати в реєстрі.

Також передали 53 автомобілі. 
Проте, скільки саме коштів на них 
витратили, в електронному реєстрі 
не вказали. 10 родин захисників вже 
отримали сертифікати від власного 
житла. Під час звіту Сергій Надал 
зазначив, що на житло з бюджету 
витратили понад 7 мільйонів гри‑
вень.

Щодо програм, то в рамках «Тур‑
боти» виділили 9,5 мільйона гри‑
вень, а «Здоров’я» — 5,8 мільйона 
гривень. Окрім того, членам сімей 
захисників допомогли на 20,3 міль‑
йона гривень.

Станом на 16 січня 2024 року, 
Тернопільська міська рада прово‑
дить дві закупівлі для військовос‑
лужбовців на загальну суму понад 
21 мільйон гривень. Про це свідчать 
дані з електронного реєстру.

За даними електронної системи 
державних публічних закупівель 
Prozorro, на 20 мільйонів гривень 
хочуть придбати 1250 квадрокопте‑
рів FPV‑типу. Загалом є сім учасни‑
ків торгів. Ймовірним переможцем 
може стати ТОВ «ГРУП ІНТРЕЙД», 
яке запропонувало найнижчу ціну — 
16,6 мільйона гривень. Наразі пред‑
ставник ТОВ «ГРУП ІНТРЕЙД» має 
усунути всі невідповідності у доку‑
ментації.

А ось 1 080 000 гривень витратять 
на послуги доступу до супутникової 
системи обладнання супутниково‑
го зв’язку (термінали для супутни‑
кового інтернету). Учасник торгів 
один — Дідик Роман Богданович 
з пропозицією 1 080 000 гривень. 
Відповідно він і став переможцем.

Скільки область 
витрачала?

У 2023 році до обласного бю‑
джету Тернопільщини надійшло 
268,2 мільйона гривень військового 
ПДФО. Про це у відповіді на запит 
«RIA плюс» зазначив в. о. начальни‑
ка Тернопільської ОВА Володимир 
Важинський.

Якщо порівнювати з минули‑
ми роками, то це на 9 мільйонів 
гривень більше, ніж у 2022 році 
та на 235 мільйонів гривень, ніж 
у 2021 році.

А ось на потреби Збройних сил 
України, сил безпеки, оборони 
та надання допомог військовим 
у 2023 році з обласного бюдже‑
ту витратили 92,5 мільйона гри‑
вень, йдеться у відповіді на запит. 
На що ж спрямували кошти?

— Ми перераховували субвенції 
силам безпеки та оборони для за‑
безпечення їх матеріально‑технічних 
потреб. Також були витрачені кошти 
на проведення будівельно‑ремонт‑
них робіт, на придбання безпілот‑
них літальних апаратів та квадро‑
коптерів. Обладнання закуповували 
відповідно до запитів військових 
частин. Є витрати і на лікування, 
реабілітацію та надання допомог 
як військовим, так і членам їхніх 
сімей, — повідомив «20 хвилин» 
Володимир Важинський.

Зі звіту Тернопільської ОВА 
за 2023 рік журналісти дізналися, 
що протягом минулого року зе‑
нітно‑кулеметному батальону пе‑
редали по 54 автомобілі та турелі. 

за рахунок цього податку у період з 
2021 по 2023 роки та на що його ви‑
трачали. Саме цей період ми обрали 
для того, щоб продемонструвати, 
який був відсоток податку до пов‑
номасштабної війни і як він зріс.

За інформацією Державної по‑
даткової служби Тернопільської об‑
ласті, внаслідок повномасштабного 
вторгнення розмір податку з виплат 
військовим, правоохоронцям та ря‑
тувальникам збільшився більше, ніж 
на мільярд.

Скільки Тернопіль дав 
на ЗСУ 

Якщо говорити за Тернопільську 
міську громаду, то податок з ви‑
плат військовим, правоохоронцям 
та рятувальникам, станом на перше 
грудня 2023 року, складав 19,2% від 
загальної суми міського бюджету. 
Про це редакції розповів виконувач 
обов’язків начальника Державної 
податкової служби Тернопільської 
області Руслан Цвігун. Але точної 
суми за рік журналістам «RIA плюс» 
не назвали.

Натомість заступниця міського 
голови Вікторія Остапчук розпові‑
дала, що за дев’ять місяців 2023 року 
до бюджету надійшли 493,6 мільйо‑
на гривень від військового ПДФО.

Натомість за 2023 рік на потреби 
армії з міського бюджету витратили 
понад 184 мільйони гривень. Саме 
таку суму під час щорічного звіту 
назвав міський голова Сергій Надал. 
З його слів, за ці кошти купува‑
ли спеціальну техніку, автомобілі, 
форму та закривали інші запити 
військових.

У грудні 2023 року на офіційному 
сайті Тернопільської міської ради 
з’явився реєстр переданої допомо‑
ги для ЗСУ. Загалом його розділи‑
ли на розділи: «Профінансували 

ЗА РІК ВІЙСЬКОВІ ПОПОВНИЛИ 
БЮДЖЕТ ОБЛАСТІ НА 1,4 МЛРД

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@GMAIL.
COM, 095– 077‑01‑80 

У 2023 році до місцевих бюдже‑
тів Тернопільської області надійшло 
1,4 мільярда гривень від податку з 
виплат військовим, правоохоронцям 
та рятувальникам (або скорочено — 
військового ПДФО). Про це жур‑
налістам «RIA плюс» повідомили 
у Державній податковій службі 
Тернопільської області.

Пояснимо. Податок на доходи 
фізичних осіб, який сплачує робо‑
тодавець, — 18% від зарплати кож‑
ного офіційно найманого праців‑
ника. Спершу податок потрапляє 
до держбюджету, там перерозпо‑
діляється і частково повертається 
в громаду, у якій його сплатили. 
Податок на доходи сплачують і 
військовослужбовці. До жовтня 
2023 було так: чим більше в гро‑
маді військових частин та інших 
подібних установ — тим більше 
ПДФО військових до них повер‑
талося. Згодом ці кошти забрали з 
місцевих бюджетів та спрямували 
до державного.

Восьмого листопада 2023 року 
Верховна Рада України підтрима‑
ла у другому читанні законопроєкт 
№ 10037, який переспрямував із 
місцевих бюджетів до державного 
бюджету «військовий ПДФО» — 
податок на доходи фізосіб, який 
сплачують військові зі своїх зарплат. 
Таку ідею підтримали 253 нардепи. 
Обранці з нашого регіону проголо‑
сували так:

  фракція «Слуга народу» Людми‑
ла Марченко — була відсутня;
  фракція «Слуга народу» Андрій 
Богданець — не голосував;
  фракція «Слуга народу» Ігор 
Василів — «за»;
  депутатська група «За майбутнє» 
Іван Чайківський — «за»;
  депутатська група «Довіра» Ми‑
кола Люшняк — був відсутній;
  фракція «Слуга народу» Воло‑
димир Гевко — «за».

Журналісти «RIA плюс» зверну‑
лися до Державної податкової служ‑
би Тернопільської області, а також 
Тернопільської ОВА та міської ради, 
аби дізнатися, як змінювався роз‑
мір отриманих до бюджетів коштів 

У грудні 2023 року 
на офіційному 
сайті міської 
ради з’явився 
реєстр переданої 
допомоги для ЗСУ

Бюджет  Скільки грошей отримала 
Тернопільщина за рахунок податків 
військових і куди їх скерувала? 
Проаналізували журналісти «RIA плюс»

А також великокаліберні кулемети, 
засоби автономного зв’язку, спо‑
стереження, раннього виявлення 
цілей.

Закуповували і FPV–дрони, які 
допомагають нашим військовим 

ефективно знищувати техніку та 
живу силу російських окупантів. 
Зауважимо, загальну кількість 
закупленої техніки в Тернопіль‑
ській ОВА журналістам «RIA плюс»  
не назвали.

У 2024 році місцеві бюджети Тер-
нопільської області внаслідок ви-
лучення військового ПДФО недо-
отримають близько 1,8 мільярда 
гривень, повідомив «RIA плюс» 
Володимир Важинський. 
– Місцеві бюджети є самостійни-
ми та не несуть відповідальності 
за бюджетні зобов’язання один 
одного. Місцеві органи влади зо-
бов’язані вживати заходів щодо 
виявлення резервів наповнення 
місцевих бюджетів та забезпе-
чення економного використання 
бюджетних коштів, – каже він. 
Нагадаємо, що 30 листопада 
2023 року під час брифінгу тоді 
ще голова Тернопільської ОВА 
Володимир Труш наголосив, міс-
цеві органи влади мають думати, 

як закривати потреби міст, селищ 
та сіл власними доходами. 
— Задана така тенденція, що ми 
маємо виходити на рівень до-
ходу 2021 року. Порівнювати 
з 2022 роком не так доречно, 
адже значного приросту дава-
ли надходження від військового 
ПДФО. З жовтня 2023 року цей 
податок забрали до державного 
бюджету, – наголошував Володи-
мир Труш. – В обласному бюджеті 
2021 року власний дохід стано-
вив 916 мільйонів гривень. Ми 
вже підрахували, що в 2024 році 
власний дохід — приблизно 1 мі-
льярд 85 тисяч гривень. Ці кошти 
ми отримаємо від акцизу, податку 
на доходи, податку на прибуток 
підприємств.

Недоотримають мільярди…

Дані за 26 грудня 2023 року

СКІЛЬКИ ВІЙСЬКОВОГО  
ПДФО ОТРИМАЛА ОБЛАСТЬ

ЧАСТИНА ВИТРАТ ТЕРНОПОЛЯ  
НА АРМІЮ
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кінотеатр 

 «Злата»
17 січня

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

КІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 100 гривень
Переліт 3Д
11.00, 13.00

Школа магічних тварин: 
Таємниця шкільного 
подвір'я
15.00

Аквамен і загублене 
королівство 
3Д  — 17.00

Бджоляр
19.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

КОНЦЕРТИ

«Різдвяні Передзвони» 
Філармонія, 
18 січня, 
18.30 
Академічний ансамбль на-
родної музики «Візерунок» 
подарує незабутні враження.
Художній керівник — народ-
ний артист України Мирослав 
Бабчук.
Квитки: 100–200 грн 

Капела бандуристів 
Драмтеатр, 
19 січня, 
18.30 
З концертом виступатиме  
Національна заслужена  
капела бандуристів України 
ім. Г. Майбороди.
Солістка — Яна  
Ілларіонова.
Квитки: 150–350 грн 

Tayanna 
ПК «Березіль», 
21 січня, 
19.00 
Tayanna — українська співач-
ка, колишня солістка групи 
«Гарячий Шоколад». Учасниця 
конкурсу «Голос Країни» та 
національного відбору України 
на «Євробачення 2017».
Квитки: 350–590 грн 

OMANA 
Nа поштi, 
21 січня, 
18.30 
OMANA вирушає у перший 
сольний тур містами Украї-
ни і запрошує вас провести 
низку темних зимових вечорів 
на концертах OMANA у вашо-
му місті.
Квитки: 290 грн 

Оксана Білозір 
Український Дім 
«Перемога» 
21 січня, 
19.00 
У програмі улюблені українські 
пісні та колядки. 
Поринайте у молодість та ди-
тинство разом з шлягерами.
Квитки: 250–500 грн 

Лесь Подерв'янський 
«Новітні оповідання» 
Філармонія, 25 січня, 18.30 
Концерт культового класи-
ка — цього вечора прозвучать 
новітні оповідання Леся та 
улюблені твори знайомі ще з 
дитинства. Частина прибутку 
— захисникам на передову.
Квитки: 290–650 грн 

Наталія Могилевська 
«Я вдома» 
Драмтеатр, 26 січня, 19.00 
Наталія Могилевська пред-
ставляє нове шоу «Я вдома». 
За своєю суттю це моновиста-
ва, в якій зібрано всі сльози 
українців, усі їхні емоції у вір-
шах та піснях.
Квитки: 320–720 грн 

Ярослав Борута «Лебеді 
Кохання» 
Філармонія, 28 січня, 16.00 
Улюбленець усіх поколінь, 
автор і виконавець багатьох 
хітів, співак та композитор.
Його пісні більше 25-ти років 
користуються популярністю, 
збирають шалені перегляди. 
Квитки: 200–400 грн 

КОНЦЕРТИ

Вонка
10.20, 14.30, 17.30

Переліт
3Д — 11.00, 13.55

Переліт
12.35, 16.45

Аквамен і загублене 
королівство 3Д
13.00, 15.30, 18.00, 20.30

Мій карпатський дідусь
12.45

Феррарі
14.20, 19.45

Різдвяна пригода
10.40

Кентервільський привид
10.00, 15.50

Нічний заплив
18.40, 21.05

Школа магічних тварин:  
Таємниця шкільного 
подвір'я
11.50, 17.40

Ля Палісіада
20.00

Бджоляр
10.10, 12.15, 15.00, 16.55, 
19.00, 20.50

ЕКСКУРСІЇ

Таємниці старого 
замку
 — 20 січня, 12.00 

Українське серце 
Тернополя
 – Церква Різдва — 20 
січня, 15.30 

Велич Тернопільської 
Катедри
 — 21 січня, 16.15 
Запис на екскурсію 
обов’язковий. Реєстра-
ція закінчується за день 
до екскурсії, тел. 098 0520 720  
або вул. Грушевського, 2
* У розкладі можливі зміни

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 

Снігова королева,  
прем'єра, 7+
17 січня, 17.00
21 січня, 11.00, 13.30
24 січня, 17.00
28 січня, 11.00, 13.30
Квитки: 100 грн

МАЙСТЕР_КЛАСИ

Казкова резиденція, Театральний 
майдан
19 січня
Розфарбовування іграшок — 13.00—
16.00
Вибійка на тканині — 16.00—18.00 
20 січня
Декорування медово-імбирних пряни-
ків — 11.00—13.00
Майстер-клас від майстерні чудес 
«Викрутаси» — 13.00—17.00 
Виготовлення браслетів з атласних 
стрічок — 17.00—18.00
21 січня
Декорування медово-імбирних пряни-
ків — 11.00—13.00
Майстер-клас від майстерні чудес 

«Викрутаси» — 13.00—16.00 
Виготовлення Стрітенських свічок — 
16.00—18.00 
* В разі повітряної тривоги  резиден-
ція працювати не буде. Додаткова 
інформація, реєстрація за тел.  098 0 
520 720 або вул. Грушевського, 2

ВИСТАВИ

Пекельна спокуса
18, 24, 31 січня, 18.00

Ніч перед Різдвом
17, 25 січня, 18.00

Мадемуазель, негайно 
одягніться
20 січня, 18.00

Ісус — син  
Бога живого
21 січня, 18.00

Голгофа
27 січня, 18.00

Тарас
28 січня, 18.00
Квитки: 100—200 грн

Чари прадавнього 
лісу
21 січня, 13.00

Рукавичка
28 січня, 13.00
Квитки: 100 грн

Minecraft та Brawl Stars 
рятують Roblox
ПК «Березіль», 27 січня, 
17.00
Завдяки унікальному форма-
ту програми усі гості відчу-
ють себе частиною неймовір-
но захопливої історії. 
Квитки: 200—450 грн
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***
Чоловіки, не намагайтеся 
зрозуміти жінок. Мало того, 
що жінки іноді миють голову 
окремо від тіла, так деякі ще й 
чубчик миють окремо від усієї 
голови.

***
Дівчатам на замітку...
Як швидко одружитися:
1. Встановити диван біля ТБ та 
розетки.
2. Поставити поруч пиво.
3. Насипати їжу.
4. Відкрити двері до квартири.
5. Чекати.

***
Дівчата, ніколи не стежте за чо-
ловіком. Слідкуйте за собою — і 
тоді чоловік стежитиме за вами!

***
Я абсолютно з тобою пого-
джуюся за умови, що все буде 
по-моєму.

***
Усі проблеми через жінок. 
Навіть у самих жінок проблеми 
через жінок.

***
Послухай жінку. Зроби навпаки. 
Нарікай на себе...

***
— Коханий, зрозумій, я не можу 
так відразу почати з тобою 
спілкуватися. Мені потрібен час 
і відстань...

— Ти хочеш порахувати швид-
кість?

***
— Привіт, красуне. А така красу-
ня має хлопця?
— А ти з якою метою цікавишся? 
Чоловіка в мене хочеш відбити?

***
Невміле поводження з жін-
кою, залежно від статусу, може 
призвести до одруження або 
розлучення.

***
Подруга скаржиться іншій:
— Уявляєш, мій хлопець, коли 
вип'є, починає мене домага-
тися. Але я йому відмовляю, 
бо переконана, що до весілля 
не можна це робити у п'яному 
стані. А коли мій хлопець тве-
резий, він каже, що він не мій 
хлопець і навіть не вітається. Це 
якийсь глухий кут.

***
Красива сорочка — обличчя 
чоловіка, красива білизна — 
обличчя жінки.

***
Тяжка жіноча доля — мізки 
повинні бути чоловічими, руки 
— ніжними, вигляд — молодим, 
працювати як кінь і посміхатися 
при цьому, посміхатися!

***
Не хочу сказати про тебе нічого 
поганого, але якби ти була 

принцесою, замкненою в замку 
з драконом, то відважні лицарі 
штурмували б цей замок, спо-
діваючись врятувати нещасного 
дракона.

***
Один чоловік розповідає 
іншому:
— Знаєш, жінка завжди прино-
сила мені щастя. Спочатку я був 
щасливий з нею, потім — без 
неї.

***
Працював я якось на заправці, 
приїхала дівчина, не білявка. І 
поставила машину до стовпчи-
ка стороною, де немає люка для 
заправки. Я підходжу, говорю 
— мовляв, так і так. Проїдьте 
іншою стороною. Вона проїж-
джає прямо та знову заправити 
не можу. Підходжу, кажу, мов-
ляв, не допомогло, спробуйте 
ще. Вона об'їжджає колонку 
і стає тією самою стороною. 
Ледве стримуючи сміх, я кажу, 
що проблема не усунулася. Її 
фраза вбила мене наповал: «А 
у вас завжди так?»

***
Жінки можуть навчитися усьо-
му — заробляти гроші, керувати 
машиною, вирощувати дітей, 
садити дерева... Для цього 
потрібно лише одне — невдало 
вийти заміж!

***
— Я можу померти від любові 
до тебе!
— Я тобі помру! Ти проживеш 
зі мною довге, щасливе, повне 
мук життя!

***
Її погляд просвічував гаманець 
та сканував банківську картку.

***
— Дівчино, ви не боїтеся сідати 
в машину до незнайомого 
чоловіка?
— А у вас є... чим налякати?

***
Ось купиш річ, пару днів ходиш 
щаслива! А потім бац, і знову 
носити нема чого.

***
— Дорогий, я зробила собі тату: 
квіточка на животі і метелик на 
грудях...
— Навіщо? Щоб через років 15 
я побачив, як метелик сів на 
квіточку?

***
Їхав я недавно вранці в авто-
бусі.
Стояв біля віконця, дивився на 
місто, що прокидається, і таке 
інше. Слухав музику у навуш-
никах. І раптом — хтось плескає 
мене так легенько по плечу. 
Обертаюся, стоїть дівчина, 
миле створіння з ангельським 
обличчям. Знімаю навушники, 

цікавлюся, в чому річ.
На що вона відповідає мені, 
що хотіла б зі мною позна-
йомитись.
Я не знаю, чому я це сказав, 
але я сказав:
— Дівчино, але ж це не-
правильно, хлопці повинні 
знайомитися з дівчатами. 
Давайте ви встанете біля 
дверей, а я підійду до вас 
знайомитись.
Миле створіння посміхнуло-

ся мені і відійшло до дверей.
Вимикаю музику, одягаю 
найкращу усмішку з тих, 
що є, підходжу до дівчини 
і бадьорим голосом питаю, 
чи можна з нею познайо-
митися. Миле створіння 
обдаровує мене здивова-
но-зарозумілим поглядом і 
відповідає:
— Я в автобусах не знайом-
люсь.І виходить на зупинці з 
гордо піднятою головою.



СЕРЕДА,

17 СІЧНЯ

-9°С     -4°С -8°С     -1°С

ЧЕТВЕР, 
18 СІЧНЯ

+1°С     +5°С -1°С     +5°С

П’ЯТНИЦЯ, 
19 СІЧНЯ

+2°С     -1°С -2°С     +1°С

СУБОТА, 
20 СІЧНЯ

-2°С     -1°С -4°С     -1°С

НЕДІЛЯ, 
21 СІЧНЯ

-2°С     -1°С -7°С     -4°С

ПОНЕДІЛОК, 
22 СІЧНЯ

-1°С     -2°С -10°С     -4°С

ВІВТОРОК, 
23 СІЧНЯ

-1°С     0°С -9°С     -1°С

24
RIA плюс,  

17 січня 2024
facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

РЕКЛАМА

АНЕКДОТИ
Як доросла самостійна неза-
лежна жінка, я хочу лягти на 
підлогу і ридати доти, доки 
все не стане так, як я хочу.

***
Будь-яку жінку можна поста-
вити в глухий кут фразою: 
— Ось ти мені дай відповідь 
на своє запитання...

***
Дівчата, годі вже витрачати 
свої нерви! Подзвонила, 
запитала:
— Живий?
— Живий!
— Додому прийдеш?
— Ні!
— Ок, на тебе готувати не 
буду...
Зібралася, нафарбувалась і 
пішла! Усе!!!

***
Коли дівчина зустрічає іде-
ального чоловіка:
1. Виходить за нього заміж 
(1%).
2. Сприймає його як друга 
(99%).

***
Хлопець з дівчиною в парку 
на лавці:
— Не мовчіть!
— А про що говорити?
— Про щастя, про кохання, 
про погоду... на крайній 
випадок...
— Щастя яке! Погода сьо-
годні просто створена для 
кохання!

***
Найнадійніший тест — ба-
сейн. Якщо дівчина біля 
басейну боїться намочити 
волосся, щоб не зіпсувати 
зачіску, біжіть геть. Якщо 
вона з реготом стрибає у 
воду — стрибайте слідом.

***
Жінка створена робити чо-
ловіка щасливим... Де б цей 
нещасний не ховався!

***
Здається, у мене післяполо-
гова депресія. Вона почалася 
одразу після того, як мене 
народили.

***
Познайомились на сайті 
знайомств. Він пише:
— Я сподіваюся, ти не худа?
Трясця... він вже мені подо-
бається!..))))

***
Схвильований жіночий голос:
— Поліція? Приїжджайте, 
моя подруга мертва.
— А як ви визначили? Пульс 
мацали?
— Ні. А навіщо? Я забігла 
до квартири, кричу: «По-
їхали на розпродаж!», а 
вона навіть не ворухнулася! 
Розумієте?
— Розумію, виїжджаємо.

Цього тижня 
іменини святкують
17 січня:  Олександр, Яків, 
Аристарх, Артем, Архип, 
Афанасій, Денис, Юхим, Йосип, 
Клим, Лука, Марк, Микола, 
Остап, Павло, Прохор, Родіон, 
Семен, Станіслав, Степан, Ти-
мофій, Трохим, Філіп, Ераст.

18 січня:
Григорій, Йосип, Лук'ян, 
Матвій, Роман, Сергій, Фома, 
Аполлінарія, Євгенія, Тетяна.

19 січня: Іван, Ян.

20 січня: Опанас, Василь, 
Іван, Ян.

21 січня:
Антон, Віктор, Володимир, 
Вольдемар, Георгій, Григорій, 
Дмитро, Євген, Єгор, Омелян, 
Ілля, Михайло, Еміль, Юліан, 
Василиса, Домініка.

22 січня: Захар, Павло, Пе-
тро, Пилип, Антоніна.

23 січня:
Анатолій, Григорій, Макар, 
Павло, Петро, Арсенія.

З одного ракурсу

Як змінилася Жовта 
Церква за 120 років

ПІДІРВАЛИ ЦЕРКВУ

ВІДБУДУВАЛИ ЗА НЕЗАЛЕЖНОСТІ

БУЛО:
Такий вигляд мав храм незадовго до 
знищення

БУЛО:
Коли Україна здобула Незалежність, 
церкву відбудували

СТАЛО:
Церкву знищили харківські 
підривники 

СТАЛО:
Храм відновили з фундаменту, 
який залишився 

ПІД ЧАС ВІЙНИ

БУЛО:
Храм не зазнав значних 
ушкоджень під час Другої світової

СПЕРШУ БУЛА ДЕРЕВ'ЯНА

БУЛО:
Перша церква була дерев’яна, а 
потім — цегляна

СТАЛО:
Сучасна церква дуже схожа на ту, 
яка була раніше

СТАЛО:
Однак його вирішила знищити 
влада більшовиків


